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कृपया यह ग्रन्थ नीचे निर्देशित तिथि के qd अथवा उक्त 
तिथि तक वापस कर दें। विलम्ब से लोटाने पर 
प्रतिदिन दस पैसे विलम्ब शुल्क देना होगा । 


——— 
. 





Oe | 


हॅ. a” ny a. s” - ` 4 ६ च ` 22 र 











h 








v 
` É i 
7 q 
EE AAAI EEEE ८७ ८5७ PPD 
` wer ~~ 
E 


सम्पादक मण्डल a 
॥ o भरतराज ज्ञवाली | Ë = 

. ० भागवत ज्ञवाली ` . E 
° महेन्द्रमसाद श्रेष्ठ | न, E 
E ० गोपीराज खनाल E Ec E 


«४१ 


Fo) 
- ——— wm v ES Md aor ur SOS i IIIS 


wr ISIS, 
PS JE. 
ae l 


~ 


ate €, 


| @ संपर्क स्थान: 


452 e 
L -— 


T A a ^ $ 
| s. n | à ie AU i | +) t « 


oe 
` is vi~ i 6००5 €^ 
ú 


) ७09 60.2 60! vas ७७० qəq ०७४५९ ०७५ | 


- aes. x 
Fm Rasa. 3a $77 : 
a Ç= kesi i. ३८९५ o `. 
eub & ०.३.) O? 


१ | wi P 


soo सम्पादकोय 
T i i I Q 


KO 4 


साहित्य र समाज कति सम्बन्धित छन्‌ मन्ने कुरा दोहराइरहनु मुनासिव 
नहोला । साहित्य समाजमा gare र समाज साहित्यद्वारा विकसित हुन्छ । 
यी दुवैको केन्द्रबिन्दु मानव भएको ले यसको महत्व झन्‌ अगाडि गराउँछ । 
मानवको समस्या केवल एउटेको मात्र नभएर समाजको समस्या बन्न जान्छ | 
यसरी साहित्यकार युगको प्रतिनिधि बन्न पुग्छ । 

साहित्यकार भविष्यकोलागि कति उत्तरदायित्व हुन्छ र गतिशील 
समाजको रचनामा साहित्य कति सक्रिय हुनसक्छ भन्ने औचित्य र साहित्यकार 
सदै अगाडि लागेको हुन्छ भन्ने कुरा भुल्न हुँदैन । | 

विज्ञान त्यतिमाथि पुगीसके पनि मानव मस्तिष्क घेरे पिछडिएके छ र 
त्यस्तै शिक्षा र वौद्धिक ज्ञानको अभावले-हाम्रो साहित्यको या विचारको 
तुलनामा जनसाधारण घेरे पछाडि छ | 

: ज्ञानकोलागि पत्रिका कति महत्वपूर्ण हुन्छु र झन्‌ अशिक्षाले घेरिएको 
ठाउमा कति लाभदायक हुन्छ भन्ने कुरा सवैले an हो । साहित्य 
मस्तिष्कको भोजन हो र आनन्दको साधन पनि हो। यसैले साहित्य 
मस्तिष्क पोषण र्‌ जीवनलाई आनन्दित तुल्याउन कति समर्थ, हुन्छ त्यसैमा 
यसको उपयोगिता र सार्थकता | | 


š यहाँ साहित्य के हो र कस्तो हुनुपर्छ ? भन्ने विवेचनामा नअल्मिई 
के दुइटा कुरा ऑल्याउन आवश्यक देखिन 


S ug छ । साहित्य यस्तै हुनुपर्छ भन्ने 
हेल यसको भावनात्मक महत्ता र साहित्यको गतिशीलतालाई आघात 


Jasa सक्छ । फेरि साहित्य बीचैमा रोकिने अवस्था पनि आउन सक्छ | 
साहित्य जीवनको साँचो अभिव्यक्ति हो'। यसैले ` विचार सम्बन्धी x 
स्वतन्त्रता र स्पष्टतामा यसले जोडदिन्छ | “साहित्य. कस्तो हुनुपर्छ ?' qa 
अर्का भन्झटमा नफसी-यो भन्दा तक सङ्गत होला-साहित्यकारको | 


भावनामा इमानदारी र सांचोपन हुनुपछ जो कुने मतवादको अनुयायी र | 
पक्षीय नभएर खुला दिलवाट निस्केको हुनुपर्छ । | 
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Q संचालकको पातो 
॥) flr ae 


हुनत मनुष्यको एकान्ततावाट उठेर सामाजिकतापट्टि अग्रसर हुने प्रवृत्ति 
मूलतः स्वभावसिद्ध छ, तैपनि सर्वे सामान्य भौतिक उपयोगकालागि मात्र हुने 


अनिवार्ये था आवश्यक प्रवृत्ति र विशेष ज्ञान-विज्ञान, आचार-विचार, 


इत्यादिको आदान प्रदानकालागि हुने प्रवृत्तिमा महान्‌ अन्तर छ। यही दोस्रो 
विशिष्ट प्रवृत्तिको फलस्वरूप अनेक संघ, संस्था, परिषद्‌ समिति आदि 
बन्दछन्‌, जस्को अन्तरमा सानो ठूलो कुनै ध्येय अवश्य छिपेको हुन्छ, किनकि 
विना लक्ष्य मूखेले पनि पाइलो चलाउन्न | समयको गति अपरिहायं छ, जसले 
मात्तव-जीवनलाई आफ्नो स्रोतमा नवगाई छोड्दैन < आवश्यक चीजलाई 
उपेक्षित राख्न दिदैन । 


हामी गुल्मी अर्घाखाँचीका छात्र वाराणसीमा पचासौं वर्षे अँघिदेखिनै 
पाउँछौं, तैपनि हाम्रो यस प्रवृत्तिमा उत्साहाङ्ककुर टुसाएको Y qd मात्र 
भयो, र हामी यो भन्त सक्दैनौं कि उत्तरोत्तर यो अङ्कुर समृद्ध रूपमा देखा 
परेको छैन | यति थोरे अवधिमा पनि यसले वाराणसीमा पढ्ने गुल्मेली 
छात्रको माध्यमबाट तत्सम्बन्धित गाउँ खोलाटोलाका प्राइमरी, मिडिल 
आदि स्कूलका छात्र र सर्वसाघारण गाउँघरका मानिसहरूमा पनि ayagi 
चेतनाको लहर पदा गरेको छ 1 अगाडि पत्ति हामी यसलाई आफ्नो FiA 
अनुसार मल र पानीले वढाउने कोशिश Tat भने जलवायु समेत मिल्दा, 
कुनै दिन यसको पुर्ण--विकसित, फलित, प्रतिमण्डित रूप देखन पाउने छौं । 
थोरे मात्रामा पनि यो अङ्कुर वैलाउन खोजेपार हामी सव मिलेर यसलाई 
जगाउन कोशिश किन नगरों ? शायद यो प्रश्‍न उठने छैन । “मुण्डे मुण्डे 
मतिभिन्ना कुण्डे कुण्डे नवं पयः? को अनुसार एउटै विचारधारा त दुइ व्यक्तिमा 
मात्र पनि हुन सक्दैन नि, किन्तु use, जाति आदि आधारले एक सत्रमा 
छरिएका विचार कसने भावीय एकता विशाल "समाजमा पनि स्थिर रहन 
सक्छ भने परिमित संख्या भएको-सभितिको ल-के कुरा” ” | 
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हामी यसं प्रतीक्षामा रहनु छ कि-'विहानी qur अगाडी बढ्दै जाँदा | 
मलिन अन्धकाराऽवस्था हटी “प्रभात” आउँछ, अनि प्रकृतिले ग्राफ बनाएको 
कमलिनी र कुमुदिनीको समानरूप थोरे वेरका लागि भएपनि: भेट्टाउँछ । | 

यस वर्ष हामी ( कार्यकारिणी र अन्य संव सदस्य ) समितिको कायं 
समुज्ज्वल पार्ने प्रयास गर्दै आयौंतापनि केही अभीष्ट कार्य Bel आशा छ, | 
अगाडी यस्तो हुने छैन। जति पनि समितिका कार्ये भए, ती सव सोत्साह र. 
सफलतापूर्वक सम्पन्न भए, जसका लागि कार्यकारिणीका सव सदस्यको | 
x 


सावधानी प्रशंसनीय छ । भ्रन्तमा, समय समयया विशेष-विमर्शदाता भागवत 
ज्ञवालीज्यू र खगेन्द्र पुष्करज्यु का प्रति हादिक आभार प्रदर्शन गर्दे, परीक्षामा 
ब्यग्न रहँदा रहँदै पनि तन मन धनले सक्रिय भे यथा-समयमा पत्रिका प्रकाशन 
गने सम्पादक मण्डल र अन्य समस्त सहयोगीहरूका प्रति कृतज्ञता ज्ञापन 
गर्दछु | 

जय नेपाल 


(Jo २ को बाँक्रो ) 


fagdag, कलिला भावनालाई उकास्दे र गुल्मेली तन्नेरीहरूको उत्साह 
लाई जगाउँदै आज चौथो वर्षमा झुल्कनु गुल्मी र गुल्मेली दाजुभाईहरूकोलागि 
खुशीको कुरा हो र अगाडि पनि यसरी fend जाने छ भन्ने आशा र पूर्ण 
विश्वास छ । हो यसले यस छोटो अवधिमा पश्चिमको एक छेउमा अल्मिएर र 
वाँधिएर वसेको गुल्मीको भित्रीतहमा लुकेका भावना, विचार, पीरमर्का, 
चाडवाड, खोलानाला, भीरपखेरो, serial, रहनसहन, खानपान, वेषभूषा, | 
वोलीचालीलाई अरुसंग पुऱ्याउन र गुल्मीकालाई विचार सम्बन्धी एकतामा | 
बाध्न जति पनि गच्यो महत्वको कुरा हो | x 

प्रस्तुत TE पहिले. झै तपाइहरूको ग्रगाड़ि ल्याएका छौं । यसले गुल्मेली 
जीवन र विचारलाई कतिसम्म अगाल्न सकेको छ र साहित्यिक निर्वाहल [ई i 
कतिसम्म निभाउन सकेको छ भन्ने प्रमाण यसँमा छ। यसले हाम्रा विचार | 
चिनाउन सक्यो भने हामी आफ्नो सफलता सम्झने छौं । . | 

अन्तमा यसकोलागि सहयोग गर्नु भएका सवै साथीहरूलाई धन्यवाद | 
ज्ञापन गर प्रुफ रिडिङ्मा हुन गएको गुटिकोलागि क्षमा चाहन्छौं । | 


. 
| 
| 
| 
x 
| 
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न्याय. धमं हो, न्याय निति ने। 
wea तिमी जब जय fra ll 
निश्चित आखिर हुन्छु अवश्य | 
sal किन? V युवक! mil 


न्याय तिंतिमा लडन त पाउन्‌। 
सवको ठूलो चानस हो॥ 
पाई यस्तो चानस wl 
निद्रित बन्नु त पामरपन हो IRI 
नाम मरेमा अमर हुनेछ। 
जीये जीवनको सफल Sql 
हात दुवमा wg छु उठ Vi 
egi किन? यवक! RII 
लोकतन्त्रमा दुनियाँ सारा | 
मस्त हुँदाछन्‌ लाई FRI 
थिचिई ! मिचिई ! लुटिई | पिटिई | 
कति बस्छौ ? तिमि ga Blas lell 
ARG भन्दछ जो त्यो आफ | 
मदछ आखिर TAT II 
मारी कहिल्यै मर्देनन्‌ झन। 
अमर रहन्छन्‌ ती न्यायी ॥५॥ 
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बा भनेको के हो आमा ! 
मोदनाथ प्रश्रित ` 


यस्तो लारदछु-- 

उनले जीवन झँडाउँन बसालेको चियाको कित्लीमा 
वाफिएर उडे केही दिनहरू 

उनले परान Bie ओसारेका ALA दाउरामां 
पोलिएर खरानी भए केही रातहरू | 

दिन र रात लोग्ने र स्वास्नी जस्ता जात्रुहरू 
महिनाको डिब्वामा ARR गए, 
महिना-महिनाका डिब्वा-डिन्या जोडेर 

सम्बत्सरका रेलहरू we गए। 

अनि अचानक एउटा यस्तो दिन आयो-- 


पृतलीका टाला भुइँमा हुन्याउँदै 

ga-ga मोहन भन्नलाग्यो- | @ 
वा! भनेको के हो आमा /-- मानव महाकाव्यबाट "Sud | 
कहा हुन्छु त्यो कस्तो हुन्छु ? बिसौना बीस 


NN ` 

या के भयां ? 

: हुमनाथ गौतम 
म पनि एक हुँ यात्री सारा मानव-बीचको, 
म पनि गदंछु पालन लेखेको सव शास्त्रको | 
परन्तु दङ्ग छु आज देखियो कर्म मानवी, 
जमाना हो कि हामी हो उल्टियो नाउके सरी | 
भताभुङ्ग (भयो वाबा ? देख्नै नसकिने भयो 
i ) 
छोडी कर्तव्य आएको दुनियाँ wem? गयो | 
रोपेको विरुवा आफै, आफै उलेलने भए 
अचंम जो भयो साहे दुनियाँ लौन के भए ! 


( खिदीम चिदीपानी ) 
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टुङ्ग्याउन चाहन्न 
विदृवप्रेम "fir 
ठुङ्ग्याउन चाहन्न म मेरो लक्षलाई 
गन्तव्य स्थानमा न पुरदे 
आलसी यात्रीले यात्रा टुङ्ग्याए झैं, 
cogens चाहन्न पनि, म - 
मेरो जीवनलाइ-- 
सिकारू कविले कविताउङ ग्याए s, 
एक गायकले 
गीत zs" s— 
टुङ्ग्याउनु छेन मलाई 
मेरो मूक अभिव्य/क्तलाई 
गुसूस्याइरहने कोशिश गछ 
वस्तुतः गुम्स्याइरहनु पनि एक अपराध हुन्छु होला 
किन fà— 
त्यो एक दिन qz फुटेर 
मबाट वाहिर निस्कने छ 
जसरी पृश्चीको सान्दय was एउटा 
वसन्त पाउँदा 

उसंगरी एक केटीको छाति FES एउटा यौवन पाउँदा 
NE-NE कस्तो अक्षम्य अपराध” मनाउनु भन्दा 
TEN लागेका जनको दर्शन न गन वेश 
यहृणको सूतक FIRT 
नुहाउनुपछ रे नाङ्गा YER! AK, 
मध्यरातमा मनको मेलो सांची 
बाहिर, वाहिर, 
यस वर्षे मेरो राशीमएकाहरूले 
ग्रहण हेन हुन्न रे 
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पात्रोमा लेखेको छ रे | 
वेशेमा आँखा वन्द हुन्छन्‌ रे; | 
यो मेरो फुलवारी ने यस्तो, | 
जहाँ म अपराधी sg . 
यो मेरो परिधि ने यस्तो 
जहाँ म वाचाल मैकन पनि यगो ठहरिन्छ 
वस्तुतः मलाई मेरो संसारबाट बिरक्तिनु छेन x 
c9 पनि निश्चय हो, | 
अपराधी बनेर अर्को संसारको सृष्टि गनु पनि छेन, | 
ए मेरा फूलवारीका माली हो ! | 
ए मेरा गोत्यारहरू हो ! 
Ti अभिव्यक्तिकों पारख हेर | 
ë 
घड़ी x x 
--भीमनीधि तिवारी | 
टिकटिक टिकटिक घडी त चल्दोरहेछ 
उत्तानो पारेर राखे पनि चल्दोरहेछ 
घोप्टो पारेर राखे पनि चल्दोरहेछ 
ठाडो, कोल्टो जसरी राखे पनि चल्दोरहेछ 
टिकटिक टिकटिक घड़ी त चल्दोरहेछु | 
ward लिए पनि चल्दोरहेछ | 
बहिरोले feu परनि चल्दोरहेछ . x 
लाटोले लिए पनि चल्दोरहेछ 
टिकटिक टिकटिक घडी त चल्दोरहेछु 
ढीलो, चाँडोको केही वास्ता नगरू 
शुभ लग्नमा यस्को भर न परू 
एउट काम--दम दिनु पदोर 
टिकटिक टिकटिक घडी त ce 
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जिउदो लास समान यहाँ 
ध्रुव भट्टराई 
सेरा मनका तरंगहरू 
० हुरीले उडाएको पात š 
sels राखेका छुन्‌ 
AAJA | 
वादले मलाई थिच्न्‌ खोज्छु 
कङ्काल मलाई गिजाउछु 
पसिनाले YOU हुन्छु 
एक भारि बोकेको ढाकरे S | 
चार दिन जीउनुछ 
आखिर मलाई यहाँ 
चारे सुसेलीमा 


विवश हमेशा विवश गर्दछ 
आपनी आमाको पेवाझे | 
समाज मलाई YATS 
आफ्नो एकलो छोरोलाई A | 
निद्रा मलाई गालि दिन्छे 
एक सोताले अर्को सोता लाई झे | 
आखिर के? 
चारेतिरबाट घेरिएको, वाधिएको, जेलिएको 
एक आत्मा | 
छुटपटाई रहेकोछ 
जिउदो लास समान यहाँ 
@ ( अर्घाखाची, वाङ्गला ) 


बिहानीपख ९ 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


तीन तसबोर 
| काश्यपायन 


एक : पार्कको एकान्त कुनामा 
माइ डार्लिङ, जून जस्ती तिमी 
मन मन्दिरकी देवी? भन्दै 
एउटी सुन्दरीलाई 
टास्सिएर म्वाइ खाइरहेको 
एउटा युवकले | 


दुइ: सुकेको खोलाको बगरमा 
एउटी तरुणीको तेसिएको लास 
एउटा दुब्लो पातलो जन्मेको बालकले 
दूध हेन छाला चुसिरहेको 
नजीके उभिएको रुखमा केही गिद्वहरू 
आँखा गाडिरहेका भोजको प्रतीक्षामा 
9 


तीन: आजकालका ठिटाठिटीहरू 
आखाले देख्न्‌ छाडे 
हाम्रो जमाना कस्तो थियो P 
संस्मरण सुनाइरहेका एक अर्कालाई 
एउटो बूढी एउटी बूढी | 
७ 
( गुल्मी ) 
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विज्ञान-के र कहाँसम्म ? 
होमनाथ शर्मा भट्टराई 


सबभन्दा पहिले जब मानिस पृथ्वीमा आयो, उसको ग्रवस्था' 
कस्तो थियो होला ? प्रकृतिका प्रत्येक चीज उसको निमित्त रहस्य- 
मय थिये, केही बुझ्देनथ्यो | निरूद्द इय जंगलमा घुम्ने, केही भेटाये 
खाने | अचानक जंगलमा घुम्दा उड़ेलो लागेको, नजदीक जाँदा अलि 
अलि तातो लाग्ने, दंग पन्यो | पात फाल्यो, SSX खतम भयो | उसको 
आर्चर्य झन वढ्यो । त्यसैमा HAT प्राणिहरू थिये, कैयौं फलफुल 
डढेका थिये, पाकेका । हातमा उठायो, मुखमा राखी हाल्यो । अहा ! 
स्वाद अके ? एक दिन अचानक ढुंगाहरू-चलाउँदा झिल्का पो 
निस्कन्छ । के होयो ? ढुंगा हानी रहयो | संयोगवश कतै झार पात- 
मा पन्यो, आगो बोल्यो AAT वालेर वसेको बेलामा बरर पानी पस्यो, 
आगो हरायो | झन्‌ आइचर्य । उसको खुसी कति थियो होला त्यति 
खेर ? उसलाई ज्ञान भयो- ढुंगामा ढुंगा हाने आगो निस्कन्छ, 
आगोमा वस्तु राखे पाक्छ बलेको, आगोमा पानी राखे निम्छ'-ये 
उसको नया खोजी भयो, नया ज्ञान भयो अर्थात्‌” 'विज्ञान' भयो । 

यसरी मानिसको sns जति पनि चीज आये, उसले उठायो, 
हेयो श्रनि सोच्यो, 'योकेहो ? यसले के हुन्छ ?' एक दुइटा जाँच 
गर्‍्यो, त्यसका एक दुइटा प्रभावहरू देख्यो, त्यसलाई आफ्नो उपयो- 
गितामा ल्याउन जान्यो | उसको निमित्त एउटा नयाँ वस्तुको उपयो- 
गिता बढ्यो । यही क्रम ने सृष्टिदेखि आजसम्म आएको देखिन्छ । 
यही क्रमवद्ध ज्ञान ने 'विज्ञान' हो । 

प्रकृतिमा असंख्य वस्तुहरूछन्‌, प्रत्येकका असंख्य रूपछन्‌, असंख्य 
घटना छन्‌ । कुने संयोगवश एउटा मानिसले त्यसको एउटा घटना 
देख्छ, एउटा रूप देख्छ। यो ती चारजना अन्धा हरूको कथा जस्तो 
हो जो कि हात्ती कस्तो हुन्छ भनेर ज्ञान गर्ने जान्छन्‌ । एउटा dé 
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फेला पार्छ र भन्छ (हात्ती सर्प जस्तो हुन्छ ।' अर्कोले खुट्टा फेला पाछे- 
हात्ती खम्बा जस्तो हुन्छ।' तेस्राले पुच्छर पाएर भन्छ हात्ताका | 
त रौं रौं मात्र हुने रहेछन्‌, लाँवो किरा जस्ता । ती _तिनेजनाको | 
भनाई बिल्कुल ठीक थियो । हात्तीको as पनि नहुने होइन, पुच्छर 


पनि । प्रत्येकको ज्ञान अधूरो थियो र एउटै वस्तुको अलग अलग भाग | 


अलमल 





--खगेश्वर गौतम 


- <a... se: BÀ o m we ats —| लक. 


जनम भो, कहिले कुन ठाउँमा विपद्मा पद्मात्र विचारदा | 
किन भयो नभ यो छ, मही छवा? विलखिई सबवाट लखेटिदा, | 


विदित कत्ति न मै छिनमै चल्यो, 
शिशुपना सपना सरि गेगयो | 


जनक ओ जननी पनि जानियो, 
तनयको नयको पथ मानियो, 
गुरु चिने इतिहास पनि R, 
सुजन, WIT वशमा पर | 
अमल कोमल कोट किन्‌ भनी, 
डरिन वा ? रिनवाट कसँ पनी, 
सब गरे सवका भरमा R, 
विपिनका पथमा अलमल परे | 
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पथिक भे म विशाल अरण्यमा, | 
चलिरहेछु नजान्दछु मार्ग zi] 


कति घुम्‌ वनमा gu झे लता- 
सुमनमा, मनमा नलिई दुख, | 
विरहको रहको RARA 
पुरि सके कि uq सपना हुँदा! 


ग्रकृति-रूप, विरूप € 
चलिरहेछु न आत्तिइ TFA, | 
“न We कहिले पनि E 
शरणमा, रणमा पनि आत्तिदाः- 








( गुल्मी, ज्ञेवा, सिदुरे, | | 


बिहानीपख | 


उस्ले पहिलेको भनाईलाई खण्डनगछं--'यो त यस्तो हो, न भए यस्तो 
किन हुन्थ्यो ?' 

डाल्टनले परमाणुलाई अविभाज्य मान्यो र त्यस-सिद्धान्त द्वारा 
जति पनि क्रिया देखिन्थे, सवे ठोक थिये | तर आखिरमा परमाणुलाई 
फोड़ेर परमाणुबम बनेको हाम्रो अगाडि छ। तेज गतिमा रहेका न्यूटून 
भन्ने कण द्वारा कुन वस्तुका पारमाणुको भेदन गरेर असंख्य शक्ति 
प्राप्त गर्नु नै परमाणुबमको सिद्धान्त हो । 


eS 
-ओमप्रसाद गोतम. 
सफा तलाउमा | | 
ग्रतिविम्बित हुन्छन्‌-परसम्मका एउटा लहर उठ्छ 
अग्ला रूख, अकासिएका चराहरू, सारा टुक्रिद्‌ जान्छन्‌ 
उदाङ्ग आकाशमा फेरि अको जन्मन्छ 
छित्रिएका बादलका टुक्राहरू पालेसित फेरिइरहन्छन्‌ 
वरिपरिका सुन्दर ZV, यसरि लहर GRE जान्छन्‌ 
एउटा रंगीलो दुनियाँ बन्छ हश्य वदलिदे जान्छु | 
` सवे नया रङ्गले रंगिएका छन्‌ ७ 
कति खसी, कति उमङ्ग छ | ( खिदिम-खाँची ) 


प्रकाशको प्रकृतिको विषयमा न्यूटनले भनेको थियो, प्रकाश साना 
साना कणहरूले वनेको हुन्छ जो तेज गतिमा हुन्छत'- कणिका- 
सिद्धान्त । 

पछि eet भन्यो, प्रकाश शक्ति ( ऊर्जा ) कणको पुञ्ज हो र 
सबभन्दा सानो कणमा एक निश्चित ऊर्जा हुन्छ जसलाई क्वान्टम 
भनिन्छ क्कान्टम सिद्धान्त । अनि हाइजिन र फ़ स्नेल' प्रकाश कण 
पुञ्ज होईन, पानीमा उत्पन्न हुने तरंग जस्तै 'ईथरमा उत्पन्न हुने 
तरंग हो-- तरंग सिद्धान्त' । अनि आयो मेक्स्वेल, 'रेडियो-तंरग जस्तै 
प्रकाश पनि विद्युत्‌ चुम्वकोय तरंग हो U आइन्स्टीनले पूर्णतः प्ले 


v` ९२०७) 


को क्वान्टम सिद्धान्तलाई quier दियो । आइन्स्टीन आधुनिक युग- 
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को क्रान्तिकारी वेज्ञानिक हो जस्को थ्योरी अफ्‌ रिलेटिभिटी' भन्ने 
सिद्धान्त अनुसार-- समय, वस्तु, गति इत्यादिको नापतौल सापेक्ष 
हुन्छ । कुनै चीज जो हामी नाप्छौं त्यो केवल यस परिस्थितिमा मात्र 
ठीक छ। ऐले भन? समय हाम्रो निमित्त मात्र छ, यो ta’ अरू 
दुनिया बस्ने हरूको निमित्त अक छ। रूख स्थिर छ, तर पृथ्वीको 
सापेक्ष, पृथ्वीने घुम्छ भने रू कसरी स्थिर हुने? पृथ्वीको एक 
निश्चित गति छ, तर सौर मण्डलने कुने ग्रकोवस्तुको परिक्रमा गरेर 
गतिमा छ त पृथ्वीको वास्तविक गति के ? कुनै मानिसलाई पृथ्वी 
देखि टाढा कुने ग्रह आदि न भएको निराकाशमा छोड्यो भने त्यो 
हिँड को छ या स्थिर छ उसलाई थाहा हुन्न इत्यादि ।' 

यसरी प्रकाश केले ऊर्जा-कणको रूप देखाउँछ त केले तरंगको | 
प्रकारका यसता दुई थरि प्रभाव छन्‌ जसको उत्तरको निमित्त दुवे 
सिद्धान्त आफ्नो आफ्नो ठाउँमा ठीक छन्‌ । अन्तमा डिब्रस्लीले दवे 
सिद्धान्तको बीचमा पुल afd’ प्रकाश कैले तरंगको रूप लिन्छ त कैले 
ऊर्जा-कणको, प्रत्येक वस्तु तीब्र गतिमा हुंदा तरंगक्रो आकार लिन्छ, 
कम गतिमा हुँदा कणको START आज मम्म देखिएका प्रभाव अनुसार 
T सिद्धान्त मान्य छ, हुनसक्छ प्रकाशको यस्तो रूप देखियोस कि उस- 
लाई अक मान्न परोस्‌ । सिद्धान्तहरूको व्याख्या जे जस्तो भए पनि 
तिनीहरूका प्रभाव ठीक छन्‌ र हाम्रो उपयोगितामा आएका छन्‌ | 


उपरोक्त कथनबाट कुनै सिद्धान्तको उत्पत्ति र त्यसको समाज- 
द्वारा स्वीकृति जस्तो सजिलो देखिन्छ, ती सिद्धान्तलाई जन-समक्षमा 
ल्याएर विश्वास गराउनु त्यति सजिलो छैन । मानिसमा पूर्व विश्वास 
या अन्ध-विशवास यसतो तरिकाले जकडिएको हुन्छ कि नयाँ नयाँ 
कुरा या सिद्धान्तलाई मान्न तैयार हुँदै हुन्न । गैलिलियोले सूर्य 
स्थिर छ, पृथ्वी घुम्छ' भन्त सिद्धान्त निकाले जो कि अरस्तूको पृथ्वी 
स्थिर छ, सूर्यं घुम्छ' भन्ने सिद्धान्तको विपरीत थियो । जन-समाजले 
त्यसलाई मानेन | उनी पकडिए, कोटंमा लगियो र ग्रविवेकी समाजको ` 
अगाडी उनलाई भन्न कर लाग्यो, 'मैले' पृथ्वी घुम्छ, सूर्य स्थिर छ' 
भनेर प्रचार गरेर अरूलाई भड़काउने छेन र मेले विश्वास गदिन । 
या हुन नयाँ खोज, सिद्धान्त या विचारहरूमा वाध 
अनेक प्रयोगहरू देखिए, दुनिया मान्न s tas 

त , दु वाध्य भयो । 
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यस तरिकाले विज्ञानको क्रमिक उन्ततिवाट मानिसको कुन 
स्थितिबाट कुन स्थितिभयो ? आगो पनि न जान्ने मानिस अब पृथ्वी- 
को परिक्रमा TS, चन्द्रमामा शयल गछ, कुर्सीमा बसेको बसे जहाँ 
इच्छा लाग्यो उही पुग्छ- उसलाई टाढा भन्ते केही चीज छन | चाह्यो 
भने मिनटमा दुनिया खतम पाने सक्छ। ऊ, प्रकृतिको एउटा विचरा 
दास थियो त ऐले ऊ प्रकृतिमाने विजय प्राप्त गर्न लाग्यो उसैको 
मालिक वन्न श्राँटथो । यस्तो कुरा त्यो पहिलो मानिसले थाहा पाएको 
भए ? के उसले यस्तो कल्पना सम्म पनि गर्ने सक्थ्यो ? त्यसो भए 
के ऐले हामीले पनि कल्पना गर्न न सकिने चीज भविष्यमा प्राप्त हुने 
संभावना छ? विज्ञानको सीमा के हो ? मानिसले कति सम्म जान्ने 
हो र रहस्य कति छन्‌ ? 


यो ब्रह्माण्ड असंख्य रहस्यले भरिएको छ | मौका मौकामा घटना 
वश ती रहस्यका पर्दा खोलिदै गएका छन्‌ र मानवज्ञान वढद गएको 
छ | रहस्यको संख्याको सीमा छन, अत: भविष्यमा मानव कहाँ सम्म 
पुग्ने हो त्यसको पनि सीमा छन । आज सम्म जे जति प्राप्त भएको छ 
त्यो त केही पनि छैन । परन्तु त्यस अवस्थामा पुग्ने उपयुक्त परिस्थिति 
रही रहन्छ ? यस्तै शान्त परिस्थितिमा विज्ञानको उन्नति हुँदै जाला ? 

अन्तर्राष्ट्रिय स्थिति तनाव पूर्ण हुँदैछ, समस्याहरू जटिल हुँदैछन्‌ । 
आवादी वढ्दो छ | मानिस पूर्णत: भौतिकवादी छ-भौतिक आनन्द 
वाहेक उसको लक्ष्य केहि छैन जस्को निमित्त ऊ कतंव्याकतंव्य भुल्छ | 
मतमा विभिन्नता छ, ते भन्दा म के कम' को होडबाजी छ। यस 
होडबाजीमा, अर्काको आफ्नो गराउँ भन्ने एउटा गुट या देशहरूको 
लालसा या महत्वाकांक्षामा परिस्थिति त्यस अवस्थामा पुग्न सक्छ 
जस्मा मानवोन्नतिको पवित्र उद्देश्यमा आविष्कृत यी वैज्ञानिक 
साधन उसैको संहारक नबनुन्‌ । यसको संभावनाको एउटा उदाहरण 
हामीले हिरोशिमा र नागाशाकीमा पायौं । के ती महान्‌ वेज्ञानिक- 
हरूले त्यत्रा ठूला ठूला आविष्कार त्यसरी नरसंहारको निमित्त 
गरेका हुन्‌ ? यस घटनामा मानवको अविवेकतामा आइन्स्टीन रोयेर 
भनेको थियो, धिक्कार छ यो जीवन जो यस्ता चीज आविष्कार 
गर्नेमा लाग्यो जसबाट आफ्नै भाईहरूको संहार भयो' | मानवज्ञानको 
अभिवृद्धि र उन्नतिको निमित्त आविष्कृत यो महान साधन मानवको 
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तुच्छ लालसा, महत्वाकांक्षा, होडवाजी र स्वार्थ पूतिको निमित्त 
प्रयोग गरिन्छ भने यो कति दुःखको कुरा हो ! | 

अत: मानव भविष्यमा त्यो कल्पनातीत ग्रवस्थामा तब मात्र पुग्न 
सक्नेछ, यदि आज सम्म आविष्कार गरेका भयंकर चीजलाई मानव- 
संहारमा नलगाएर शान्तिमय कार्यमा लगायो भने। यो वेज्ञानिक 
उन्ततिका साथ मानिसमा अर्को चीजको पनि उन्नतिको आवश्यकता- 
छ जसले त्यसलाई नष्ट हुनबाट रोकोस्‌। मानिस केवल भौतिक सुखका 
साधन उत्पन्न गर्ने मसीन मात्र नहोस्‌ र उसलाई यो ज्ञानहोस्‌ कि 
भौतिक पूणता मात्र उसको लक्ष्य होइन । त्यो हो--'अध्यात्मिकता' 
जस्ले मानवमा मानवीय गुण ल्याउँछ र पशुत्वबाट पर लेजान्छ । 
आघ्यात्मिकतापूर्ण विज्ञान ने मानवोन्ततिको मूल तत्व हो 1 © (वाङ्गला) 


बिहानी पख 


रामप्रसाद प्रदीप 


सारा मानव विश्वका त सुतने लाई जगाई कन, 
जादू अं छलने अधर्मी निठुरी निद्रा भगाई कन, 
उद्योगी इलमी वनाउन भनी जानु छु QQ अब, 
हावा झं उडिझट्ट लौ कुशल में जा हे विहानी पख? | 
सारा व्याप्त छु अन्धकार नममा यादे छु तेंमा पनि, 
यस्को नाच्च गरी ग्रकाश पगरी बाँच्नु छ मेले भनि, 
= - e "^w 
जा AE गर, छोड स्वाथ उखली काँढा जति छुन्‌ सब, 
गाई गात पुशान्तिको घर घरे भुल्केस fag पख | 
सारा विश्वभरी घुमीकन तिमी नेपालको गौरव, 
भन्नू धाक गरी सविर्सिकन है संपूर्ण यो वैभव, 
Ted कायकलाप ता मिलिजुली नेपालका पूरुष, 
विद्व पादि विना समस्त जनमा भन्न विहानी पख? | 
अर्काको कुभलो कदापि मनले संझिन्न यो पाप र, 
आफूमा परिआउने कठिनता gemisq निर्भय, 
ad जन mfra स्व-जननी-भू-भव्यमा भावक, 
वृतान्त जता | नं 
g ता तत जगतमा छन, ‘ert पख? | 


( खिदीम रामपुर रगेले ) 
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बिहानीपख 


तीन उद्गार 


नीर विक्रम प्यासी' 


कला 


भनिने योटा विषय छु रे अको नमनिने 
भनिने मात्र भनेर विश्व केले नवनिने 
वनाई घर्ती घर्तीको साथ म॒ यदि ug 
नभनिने ने भनिने गरी मलाई मन्नुछ। 


o 
कलम र T 


म योटे कवि कलमलाई देखिनसहने 
कलममाथि लगाए आँखा म मे नरहने 
समाएँहुँला कलम मेले maga ता 
धरती निल्छ कलम विना लेखेको कविता | 


® 
शहिदो देखेर 
उम्कने यौटा दिएर ग्राण शहीद हेन म 
संपूण मेरो प्राण हो मन्ने भ्रममा छैन q 
छु ग्राणसँग कपे अरू पनि आएको म लिई 
म हैन माग्ने संपूर्ण मेले ल्याएको नदिई | 
® 
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तीन थोपा आसु 


हरि शंकर AATA 


~ x 


वर्षातको यो रंगिन रातलाई के भनु, 

गजिरहने यी पागल मेघलाई के भन; 

खेलौना बन्नुने तकदीरमा रहेछ मेरो 

आफै छचल्किने यो आँधुलाई के il 
७ 


मलाई लाग्छ प॒श्वीमाथि पर अक्ें स्वर्ग छु, 
भित्र भित्रें मायाले दानिएको तिम्रो मन छु; 
तर तिमी छो एकपटक मुस्काउंछी मात्र, 
नियालेर हेर हृदयमा कति जलन छ। 


७ 
वर्षालाई मनिदेज यहाँ नआओस्‌, 
जलेको दिललाई अरु नजलाओसः 
विसा ah त छु तिनले मलाई 
बिरही म, विरह दिई अरु नरूवाओस | 


(गुल्मी बेक) 
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वासु शशी 


म पनि मेला भने भनेर आएको हूँ, 

तिनीहरू मन्थे, उता पर मेला लाग्ने भएको छ 

वर्षी भयो त्यसको तयारी भइरहेको 

त्यो भोली कि पसी लाग्नेछ 

आकाशमा जून AAT त्यो मेला लाग्नेछ 

त्यहाँ सबजना आफूजस्तै देखापर्ने छन्‌, 

आफू रोष सवजनाजस्ते देखापर्नेछ 

ठीक रग पानी भएजस्तो, पानी रंग भएजस्तो 

पुस्तोदेखि तयारी भइरहेको त्यो मेला 

आजसम्मका मानिसका दोड़धूपको उपलब्धिका रूपमा लाग्नेछ 


म पनि आमाको कोखदेखि आएको हूँ त्यो मेला भन 
AA वसन्तमा Gee, कैयौं शिशिरमा Fase, 
अरला-अरला पर्वतहरूबाट gu, 

मानो धरती हुन भनेर एउटा तारो आकाद्यदेखि He 
तिनीहरू भन्थे, त्यो एउटा MAH उद्घाटन हो, 
पृथ्वीको स्वर्ग बन्ने स्वप्नको यथार्थीकरण हो 

त्यो मेला लाग्ने छु दिशाहरूबाट मुक्त ठाउँमा, 
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त्यो मेला ग्रारम्भ हुनेछ समय र समाप्तिदेखि मुक्त वातावरणमा, 
कुने किसिमको सिलसिला र यातायतदेखि मुक्त विपनामा | 


परन्तु म यो पुलमा आइपुगुन्जेल गाड़ी चल्न थालिसके छ, 
म आफ्नी बिरामी बज्येलाई वोकेर त्याउन्जेल अलि ढिलो भएछु, 


म AMON घूमधामसँग कराएँ 
किन्तु मेरा शब्दहरू त्यस गाडीका सहस्र पाँगाहरूले किचिए 
म डाँको छोडेर रोएँ-चिच्च्याएँ 


परन्तु त्यो हुलमा सवजना कराइरहेका थिए, 
सवजना खाली केहीन केही भनीरहेका मात्र थिए 
कोही कसको कुरा सुनिरहेका थिएनन्‌ 
मेरो आवाज त्यही होहल्लाको इनारमा gs 
नो वषका मेरी चन्चला छोरी अधि आधि गइरहेकी थिइ 
उसले गाड़ी चढ्न भ्याई छु 

IRAT म RTA लागेर त्यही बुड्लुडग Weg 
पछि यतिमा मरिहाल्न पर्देन भनेर म विस्तारे उठे 
तर त्यतिकमा मेरो बज्यै चाँही मरिसकी छु 





विलखबन्द म त्यते टोलाइरहेहु 

खा भामकाय गाड़ ऊ पर पुण्यो--दोडदे गइरहेछु 
TAR मूरलो यता आइरहेछ जोडले 

मानो कुने एउटा ठलो वस्तुसफा भइरहेछ 

भित्रको कर्पिगर सब निस्किरहेछ 

SIEUR ठूलो आवाज ARRI 
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मानो दिग्दिगन्तसम्म गुन्जिरहेको शंख-ध्वनि हो यो 

यस माहान जय-यात्राको 

वम र हतियारहरू शायद सब त्यस छाडेर मानिसहरू गाड़ीमा चढेका छन्‌, 
वाल-बच्चाहरू सब बोकेर तिनीहरू रवाना भएका छन्‌ 

मेरो लाख-लाख शुभकामना छ 

त्यो गाडी दुर्घटनामा नपरोस्‌, 

त्यो गाड़ीमाथि कुने चटयाङ न वञ्रियोस्‌, 

त्यसलाई भवितव्य भन्ने भूतले नछोओस्‌, 

तिनीहरू मन्थे, मेलामा कल्पवत्तहरू se, 

मनचिन्ते झोलाहरू त्यहाँ बाँडिनेछन्‌ 

मेरो लाख-लाख शुभकामना छु 

कुने पनि मानिस्‌ फेरि इतिहास दोहऱ्याउन नमागोस्‌ त्यहाँ 


७ 


तिनीहरू त भन्थे, त्यहाँ मानिसहरू मार्नु र दिनुदेखि नै मुक्त हुनेछन्‌ 
मलाई निश्चय छु 

त्यहाँ नोवषंकी मेरी चंचला छोरीले मलाई GENET न पने हुनेछ 
मेरो लाख-लाख शुभकामना छु 

त्यो गाडी यात्रा-बिचालित नहोस्‌ , 

त्यस गाडीमा कुने विस्फोट नहोस्‌ 
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कल्पना : साहित्य 


टीकाराम पन्थी 


09 


मानवीय मानसिक व्यापार-हरूको सञ्चालन र उद्बोधन गर्ने 
आधार-शिला कल्पना मानिएको छ । कल्पना-शक्तिलाई नवनवोन्मेष- 
शालिनी प्रतिभा-तत्व भन्न सकिन्छ । कल्पना-शक्तिबाट यस्ता तत्वहरू 
निस्कन्छन्‌ जो सर्वथा मौलिक र नयाँ न भए तापनि पहिल्यै. देखि 
मस्तिष्कमा विद्यमान तत्वलाई नयाँ रूप दिन्छन्‌, यसैले कल्पना 
अतीतका भ्रनुभवहरू को पुनरावृत्ति प्रस्तुत गर्ने प्रकटित परन्तु 
विद्यमान मानसिक शक्ति हो । यसरी कल्पना-वल्ली कल्पवक्ष को काम 
अपनाउद CATT फलको अनुपम रसास्वादले मानवीय शुस्क मस्तिक 
लाई चिरकाल तक आप्पायित Tey | कसैको भनाइ अनुसार यस- 
लाई मस्तिष्कको व्यापक प्रवल-शक्ति मान्दा मान्दै पनि सब प्रकारका 
मानसिक ज्ञानको आधार भूत शक्ति बताउनु अत्युक्ति ने हो, किनकि 
भत्यक्ष-ज्ञान, प्रत्यभिज्ञा, र संस्कार जन्य स्मृतिःशक्तिमा कल्पनाको 
योग न भए वराबर हुन्छु | 


भायः नयाँ वस्तु पुरानो तत्वको आधार मा वन्दछ चाहे दृष्टि 
जस्तो सुके होस्‌, निराधार वस्तु हुन्न । यसकारण नव-निमित वस्तु 
पुराने हो भन्न त सकिन्न किन भने मानवीय मस्तिष्कमा व्यापारित 
कल्पना-शक्तिले वस्तुको भ्राविष्कार र अनुसन्धान गर्दै पूर्व-सञ्नित 
वस्तुलाई नयाँ रूपमा परिणत गर्छ । यसैले नूतन MI र रचना 


सस्कारले पनि उपस्थित गर्छ, तथापि कल्पना-वक्तिले जस्तो रूप, रंग 


देश काल, आदिलाई परिवतित र चमत्कारक बनाउँछ त्यो संस्कारमा 
NR 
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हुन्न । संस्कारले पूर्वानुभूत पदार्थको आकार, संवन्ध र क्रम जसको तस 
स्मृति-शक्तिद्वारा प्रस्तुत TS । 

साहित्यकार जुन सामग्रीको उपयोग आफ्नो साहित्यमा गर्छ, ती 
सामग्री संस्कार तथा कल्पना दुवे द्वारा उपयोजित गरिन्छन्‌ तापनि 
साहित्य-रचनामा कल्पना प्रयुक्त सामग्री ने अत्याधिक उपयुक्त हुन्छ | 
कल्पनामा वास्तुलाई रमणीय र सजीव वनाउने स्वभाव हुन्छ। 
कल्पना-शक्ति सामग्री प्रस्तुत गर्नुको साथे उसको विश्लेषण गर्दे उस- 
लाई विस्तृत रूप पनि दिन्छ। यदि कुने युद्धलाई लिएर साहित्य- 
रचना गरिन्छ भने दुवे पक्ष को सेना संघटन, युद्ध स्थल, युद्ध-द्श्य, 
हतियारको वैभव, सैन्य-हरूको अस्त्र-प्रयोग-सम्बन्धी कौशल, यी सबको 
विस्तृत विवरण प्रस्तुत गरिनु që । उसविषयमा पूर्ण-ज्ञान नभएता- 
पनि कल्पना-प्राप्त सामग्री द्वारा विश्लेषण Te विस्तृत खूप प्रस्तुत 
गरिन्छ, जसबाट साहित्यिक वैभव ग्राउन सकोस्‌ | यसरी कल्पना 
प्राप्त भावलाई फैलाउँदै मौलिक भावको संयोग या मेल पि 
गर्देछ | घटना-सम्बन्धी पूर्वा-पर क्रम-उक्त उदाहरणमा संग्रामको 
कारण परिणाम इत्यादि-सर्वाङ्गीण निर्देशन पात्रहरूको साकार चित्रण 
प्रस्तुत गर्छ । 

कल्पना-प्रस्तुत सामग्री सामान्यतः देशीय तथा कालिक सीमा 
भित्र न बाँधिने हुंदा सर्वं सामान्य का लागि स्वीकार्य र रुचिकर 
बन्दछ । परन्तु यो सब हुँदा हुदै पनि साहित्य-रचना का लागि एक 
मात्र शक्तितत्व कल्पना ने हो भन्न सकिन्न, किनकि कल्पना साहित्य- 
को उपाय-मात्र हो न कि साध्य | आंशिक रूपले सहायक भए पनि, 
प्रत्येक कल्पना, या कल्पनाका प्रत्येक कार्ये प्रतिभा होइन | व्यक्ति- 
बिशेष या अवसर-विशेषको विशिष्ट-कल्पना साहित्योत्पादक हुन 
शक्छ | कल्पना-बाट केवल साहित्यको सृष्टि हुन्छ भन्न सकिन्न, किन 
कि यसबाट लूट-पीट, चोरी हत्या आदि जघन्य कार्य पनि सम्पन्न 
हुन्छन्‌, वैज्ञानिक अविष्कार पनि हुन्छन्‌, दार्शनिक तथ्य पि निस्कन्छ 
न्‌ । अतः न यो साहित्यमा मात्र सीमित छ, न साहित्य केवल यसमा 
आधारित छ। 

ठीक छ, यदि कल्पनाले भावानुभवको प्रेरणा पाएको छ र केही 
तथ्य र विचारमा आधारित छ भने; अन्यथा कल्पना-प्रसूत साहित्य 
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विशेष भाव या विचार प्रस्तुतगनें लक्ष्य राख्न खोजे 3b गरेतापनि 


भावानुभूति द्वारा प्रेरित छैन र तथ्य-हीन आधार भएको कल्पनाबाट 


SAT हुन्छ भने त्यसले कसरी आफ्नो सफलता देखाउन शकला र? 
घटना तथा क्रिया-कलापको निरूपणमा जब साहित्यकार अनुभव तथा 
विचारहरूलाई लात मार्दै केवल रित्तो कल्पनाको आश्रय लिन्छ भने 
त्यसको वर्णन स्वभावतः अत्युक्तिपूर्ण या अस्वाभाविक हुन्छ । फल- 


दोहरी चुट्कीला 
— शशि किरण पन्थी 


gaa घर खोला पारी मेरो घर यै गाउँ 
धेर दिनमा भेट भयो मनको दुःख faa | 
कान्छो-वर्षा भरी झरी बाइल दिउँद qu गयो, 
तिम्रो मेरो मनको कुरा सधैँ यते रह्यो। 
कान्छी-वन भरी झिलिमिलि आकाशेमा चन्द्र, 
प्योले जीवन विते पछि कस्ले दिल femi 
कान्छो-मनको कुरा जानी जानी भएकी बेमानी, 
मोका आउछ Tees बिताऊ जीवन नानी | 
दुवे-प्रेमको बन्धन बाधी हालौ खुशी साथ दुवले, 
जीवन भरी तितो पिरो नपारून दैवले | 
( तम्धास ) 
e 
स्वरूप यस किसिमको वर्णन रोचक हुने सटटामा हास्यास्पद हुन 
n DUM See कल्पना-प्रसूत साहित्य प्रस्तुत पक्षलाई 
छुरा अप्रस्तुत पक्षको प्रधान्यल्ले भरिएको हुन्छ । अतः 


तथ्य-हरू र भावानुभवको प्रेरणा Š 
लेच | रहित कल्पना- हित्य 
राचक हुन शक्छ, न सफल | FS 
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तथ्यमा आधारित भन्नाको अभिप्राय यो होइन कि साहित्यिक 
कल्पना निश्चित तथ्यमा आधारित हुन्‌ që । निश्चित तय्य दर्शनले 
` खोज्छ, न कि साहित्यले, अन्यथा साहित्यिकहरूका सव अलंकार 
विलीन हुनन्‌ । साहित्यिक दृष्टिबाट तथ्यात्मक श्राधार हुनु Ts | 
यदि कुनै साहित्यकार जुनकिरीमा आगो देख्छ, आकाशमा तल देख्छ 
र वर्णनात्मक सौन्दर्यले सहूदयको हृदयमा चमत्कार पैदा गर्छ भने, 
त्यहाँ आगो र तल न भएता पनि त्यस्तै देखिने हुनाले साहित्यिक 
दृष्टिबाट तथ्य-हीनता माँनिदेन । “राजा नलको दिग्विजयको समयमा 
उनका सेन्य-हरूले जो धूलो उडाए, त्यसले समुद्र घमिलो भयो, त्यसैले 
सागरवाट हिलो टाँसिए का चन्द्र निल्केका हुँदा उनमा कलङ्क 
देखिन्छ ।' 
ब्रह्मले दमयन्तीका मुखको सौन्दर्य-रचनाका लागि s< 
बाट सार निकाल्दा उनमा प्वाल परे, जसबाट आकाशको नीलि मा 
उनमा देखिन्छ ।' यी दुवे श्रीहर्षका भनाई चन्द्रमाको कलङ्को विषय 
मा असत्य ने छन्‌, यहाँ केवल नलको पराक्रमातिशय र दमयन्तीको 
सौन्दर्यातिशय बताउने तात्पर्यं छ । परन्तु कवि रस, भाव, रमणीयता, 
- इत्यादि द्वारा सहूदयको हृदयमा चमत्कार पैदा गर्न WHAT । अतः 
भाव-सामग्री-रहित कल्पना निरथेक तथा निर्जीव हुन्छ । रस पूर्ण तथा 
रमणीय शब्दलाई ने काव्यको संज्ञा दिइएको छ--वाक्य रसनात्मक 
'काव्यमू' ( विश्वनाथ ) 'रमणीपार्थ-प्रतिपादकः शब्दः काव्यम्‌' 
_ ( जगन्नाथ, ) | तथा डा० श्यामसुन्दर दास जीले साहित्यको 
अनुसार-- सामाजिक मस्तिष्क आफ्नो पोषणका लागि जो भाव- 
- सामग्री निकालेर समाजलाई सौंपन्छ, त्यसैका सञ्चित भण्डारको नाम 
साहित्य हो ।' यसरी रमणीयता, रस, र भावको उत्पादक कल्पना 
साहित्यिक कल्पना हो, जसले कल्पवृक्षले झे ज्ञान-पिपासित मस्तिष्क्र- 
लाई सक्रिय तथा पुष्ट गर्ने शक्छ। जसरी दर्शनको अनसार कार्य 
कारणमा विलीन हुन्छ, साँख्यको MAAK दृश्यमान प्रपञ्च प्रकृति- 
मालीन हुन्छ, न्यायको अनुसार परमाणुमा, त्यस्तै साहित्य पनि मस्ति- 
ष्कवाट उदित हुन्छ, मस्तिष्कलाई नै पुष्ट गछ, त्यहीं विलीन हुन्छ, 
किनकि साहित्य-जन्य आनन्दको आकार, यस्तो भनी देखाउन सकिन्न 
केवल आत्मगत्‌ विशुद्ध छ। ग्रतः एव साहित्यलाई ब्रह्मास्वाद- 
सहोदरः' भन्दछन्‌ | 
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हुनत--ए पाषाण ? ' भनेर पाषाण जस्तो निर्जीव पदार्थलाई 
सजीव वनाउन खोजेर अकं कुनै कुराको घटना-क्रमको छायाको रूपमा 
केही लेखिनु पनि कल्पना-फल ने हो, जस्तो कि विलक्षण छायावाद 
मा आकाशमा उपवनको कल्पना गरेर त्यसका फूलको वणंन पनि 
गरिन्छ, तथापि यस्ता कल्पनाबाट उत्पन्न साहित्यलाई कसंगरे पनि 
कार्योत्पत्तिको-अन्तर “काल्पनिक साहित्य” भन्न वाध्य हुन परेतापनि 
MAI अनुमित या प्रतिविम्बित कारणलाई 'साहित्कि कल्पना' 
Wer सकिन्न । साहित्यिक कल्पना” व्यावहारिकतालाई अँगाल्दै 
सोन्दर्योन्मुख हुन्छ, या सौन्दर्य-प्रतिपादनका साथ साथै व्यवहारोन्मुख 
हुन्छ | विशेष यत्ति छ कि व्यवहार-प्रधान कल्पना वास्तविक घटना 
र सम्बन्धित तथ्यमा वाँधिन्छ, तथा कुने समस्याको समाधान पनि 
खोज्छ, जसमा हामी आनन्दको अनुभव गर्छौँ | सौन्दयं-प्रधान कल्पना 
स्वच्छन्द तथा उन्मुक्त रहेर स्वेच्छया घटना र तथ्य-हरूको चयन गर्छ 
जो केहि नियन्त्रि भए पनि बाहिरी र विषय-मूलक न भे स्वयं व्यक्तिको 
मनद्वारा स्वीकृत आन्तरिक हुन्छ जसमा प्रारम्भवाट नै आनन्द मिल्दै 
जान्छ | वस्तुतः सीन्दर्य-प्रधान कल्पना पनि तब सफल हुन्छ, जबकि 


त्यस्मा केही उपयोगिता छ । 'गोबरले भरिएको टोकरी पनि राम्रो ` 


A 


छ, जब त्यसको केही उपयोग छ, उपयोगी छन भने सुन को भण्डार 
पनि व्यथं छ।' ( यूनानी दार्शनिक सुकरात' | भ्रत:कल्पना-प्रसूत 
साहित्य तथ्य मा आधारित न भएपनि भाव र विचारको समावेश, 
आनन्दोत्पाद उपयोगिता आदि न भए मानवीय, मस्तिष्कलाई आनन्द 
दिन असमर्थ भै माथि बताए झे 'काल्पनिक साहित्य'--नै रहन्छ । 
माथि बताइएको-“रमणीयार्थ-प्रतिपादक: शब्द: काव्यम्‌' भन्ने लक्षण 
अन्य सव ग्राचारयंहरूको लक्षण भन्दा श्रेष्ट आधुनिक समालोचक 
हरूले मानेका छन्‌ | यसको तात्पर्य हो कि काव्य त शब्दै नै हो, परन्तु 
रमणीय अर्थ उस शब्दबाट निल्कनु पर्छ । रमणोयता अर्थमा हुनु पर्छ 
न कि शब्दमा भन्ने तात्पर्य भए झे देखिएतापनि मनोहर अर्थको प्रति- 
पादक शब्द पनि मनोहर हुनु स्वभाविकै हो। शब्द र अर्थको अवि 
च्छिन्न, अभेद तादात्म्य सम्बन्ध हुन्छ र समानरूपले gd अपेक्षित 
हुन्छन्‌ (शब्दार्थी सत्कविरिव द्वयं विद्वानपेक्षते) । यसरी दुवेको अपेक्षा 
गन साहित्यकार संसारको प्रत्येक नयाँपन र आकर्षणताको अनुभव 
गछ, जसबाट खुसीले उफ्रने aya पनि गछ तथा बह्या र अन्तर 
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जगतको प्रतीतिवाट प्रभावित भएर काल्पनिक विमानमा चढेर भाव- 
जगत्मा घुमन थाल्छ। फूल र पातहरूमा प्रातकालोन नुषारो का 
थोपा रातमा तारा गण, वनको हरियाली, पहाडी दृश्य, नदीका 
ASS आनन्दमय अनुभवद्दारा प्रेरित मनोहर कल्पना र रमणीय 
शब्दको माध्यम द्वारा मूते रूप प्राप्त गर्छन्‌, प्राप्त तथ्यलाई रूप, रंग 
भरेर सजीव र सरस बनाउनका लागि, यथार्थ तत्वलाई पनि कल्पना- 
गत आदशेले पल्लवित, पुष्पित, हरियो, भरियो बनाउनका लागि, 
दार्शनिक सत्य, वेज्ञानिक अन्वेषण, ऐतिहासिक खोजलाई यथार्थे, 
उपयोगी र आकर्षक बनाउनुका लागि दुवे चीज को बरावर अपेक्षा 
हुंदा-'शब्दार्थी सत्कविरिव” भन्नु परेको हो । 

साहित्यकार संसारलाई जस्तो छ उस्ते स्वीकार न गरेर पनि 
आपनो रुचिअनुसार विश्वलाई परिवर्तित Td uae. कविको सत्य 
केवल कल्पित भए पनि त्रिकाल सत्य हुन्छ। अत एव कहिले कहीं 
यस्तो डर हुन्छ कि-'निरङ कुशाः कवयः निर्भय भएर रित्तो कल्पना- 
को विमानमा हिंडछ, कुने पनि यस्तो ठाउँछैन, जहाँ कवि न पुगेको 
होस्‌ | यही ware गति कहीं क्रवि-समाजलाई मूर्ख न बनाओस्‌ भन्ने 
सतकंता राखनु पर्छ, शास्त्रीय नियम, उपनियममा लात नमारियोस्‌ | 
हमेशा यो ध्यानमा रहोस्‌ कि अबाधित कल्पना प्राकृतिक सत्यलाई 
उल्लंघनगर्दे रामर रावणलाई उलटो तरीकाले नवताओस्‌ | 

अन्तमा यत्तिनै भन्नुछकि महाकवि मम्मटको अनुसार साहित्यको 
महत्वपूर्ण प्रयोजन आनन्द हो । आनन्द ( संसारका सब प्रयोजनमा 
मुख्य ) प्राप्तिहुने faf आफ्नो रसमाहबाएर यस्तो अपूर्व 
आनन्दपैदा गर्नु जसले ASA उसका अगाडी अस्तित्वहीन हुन- 
सकुन्‌ | उनका अरू-प्रयोजन मध्ये 'सद्यपरिनिवतंये' सर्व प्रधान छ। 
कवि र सहृदय ब्यक्ति दुबैलाई काव्यास्वादनबाट रसरूपी आनन्द- 
प्राप्तहुनु पछ | अब एकान्ततः आनन्दोत्पादकने कविता को उप- 
योगिता हो भन्ने स्वीकारगने खोजेर फुटकर गद्यकवितालाई निरर्थक 
वनाउने साहसगर्नेकुनै व्यक्तिपनि चाहन्न | यी फुटकर कवितामा पनि 
समाजको विक्षिप्त अवस्थालाई वटुल्ने सहायता समाजको आन्तरिक 
कुन्दन सुनेर अवरूद्धगतिलाई नयाँ-चेतनाले सर्काउने शक्ति आदि सार्थे- 
जीवनको कुनै भागदा अवसरमा प्रभावकारी अपूर्वगुण अवश्य हुन्छ, 
हुनु पर्छ | फल-फूल छाया इत्यादिले परिश्रान्त व्यक्तिको संताप हने 
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उपवनका प्रत्येक बक्ष झैं साहित्यका प्रत्येक अग अफ्नो SIN 
मधुरता र सरसताले सन्ताप हर्नु को साथ आफ्नो वेशिष्ठयले मान- 
वीय-ज्ञानको अभिवृद्धिमा सहायक हुन्छन्‌ । अतः समाज साहित्य उप 
वनमा चहार्नाले त्यो अपूर्व, अमूल्य सञ्जीवनी प्राप्त गन अभिलाषा 
राख्दछ, जो न केवल तिर्खाएको मस्ष्किमा सुधारस-सञ्चारमात्र गरोस्‌ 
अपि तु संसारका अपरिमेय उच्च निम्न विषयमा चक्कर लगाउँदा 
अतासिएको विकल विक्षुब्ध आत्मालाई शान्ति दिने साधन पनि खोज्न 
सकोस्‌ । f 
(amma माडगाँउ ) 


@ 


यो विश्व यस्ते बनोस्‌ 
हरिप्रसाद उपाध्याय पौडयाल 


RÀ छविले सरी गरी, जनमा मानवता बढा रहोस्‌ | 
घरकाजन विश्व मानियोस्‌, कटुता, द्वेष चढवक ELSE TTE n 
TRÈ सरि झान्त्वना दिदै, जनको जीवनयो फलोस फलोस | 
Tal बनले सरी गरी, जनको उच्च र नीच विसियोस II x Il 
यदि राख्नुछ Aafia मने दुखिको, दुःख सदा मिटाइयोस | 
“पणार हुन Wel भए, कहिले मानवता नविर्ियोस I š ll 
अहिले, GEA निमित्तमा, हलिको कार्य स्वयं चलाइयोस | 
दुखिको खुनले Us! भरा, रहने दुष्ट हरू AARTE ॥ ४॥ 


( खिदीम अर्घा खांची गुल्मी ) 
@ 
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परिवतेन 


नारायण भट्टराई 


के भयो हव हा ! यस्तो सत्य को परिवतेन 
खपि न सकने मनमा wary कति दिन्दिन | 
कमले फूल होस्‌ किन्तु खड़ा दुष्ट समीर FI 
मुट्‌ मा नपरोस्‌ वल्कि पत्रमा अनिवार्य छ | 
थियो उप्र महानश विश्वमा तल्लिन हुने | 
कमे शिथिल at हाय ! मनमा शूल आँउने | 
उदाउँ थे झि झल्ल शान्ति सुमन Te | 
टिप्तोथे' म खुसी साथ वितिगो हाय ! त्यो दिन | 
आहिले दूतको काम मिटाउने प्रयासमा | 
बढदो छ लोक को माग We छ देत्य लोकमा | 
पहिले त्यसमा TÀ जसमा शान्ति TEA | 
अहिले दुष्ठको खाड़ी सजाई रहनु परथो। 
सत्य लोप भयो साथी बढ्यो मन्दीर भूमिमा | 
वढयो असत्य यो दुष्ठ अहिले पूर्ण विश्व मा | 
वल्कोट ( जोर पोखरा ) 


बिहानीपख २९ 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 





JA 
मोतिकृष्ण ज्ञवाली 
नवोदय प्रभात भो, 
कणालिई चल्यो पवन पावन, 
AA युवायुवतीको 
व्यथाविलिन भो बहुल भावन, 
दिशा JIU वर्ण मो, 
THER मो कमलको वन, 
अली ऑल अ लि हुँदा P 
PATH भो सुजन रजन 
सवल ग्रेम संझना, 
गरीविगत भो नितम्ब अम्बर, 
लिन त्रिवली छटा, 
गये मध्य vid: दिवस किरण 
काम समान फूर्तिमा 
TH प्रभात यो स्वनाम पालन, 
लुक्यो समस्त वेदना 
RAR चरी भयो गगन जरमग 
सरि सीदुर झीरमा 
उदाई पूर्व भो बिहान शोभन 
लिईंहार झिलिमिली, 
बनी घरणी भो देवेन्द्र सदन 
इन्द्र्मणि लगाएका 
समानछन्‌ दिशा वर्णमा हरित, 
बकुण्ठ सहश अहा | 
Bal प्रभात भो दिशा विकसित 
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सन्मुख गोरिनन्दिनी 
लिएर लाली अधर मनोहर 
वसेको दानी भावमा 
सव I छु प्रभात Way 
रवि अगाडी फेलिए 
चढि प्रभा भई ग्रभाव साधन 
आधी व्याधी मेघचलोस 
तदपि यी बनिन्‌ बिनाश कल्मष, 
| (गुल्मी-ठ्लाखक) 
B 
यही भन 
ढुण्डिराज ज्ञवाली 


सवमा समता रगरीकन 
जनमा सज्जनता भरी कन | 
नव मार्ग सुमार हेर लो 
चल हे लक्ष्य लिएर साथ हो ॥ 
रति भर ममता न लीकन 
सव तुल्ये जन हुन्‌ भनीकन | 
जनका चउतर्फ गे मन 
सुख दुःख सब एक हो भन || 
दुनिया सबकी गरी हित 
कटुता हुने कसेर कम्बर, 
अनमोल मनोबले घरी 


जनसेवा wen AATA ॥ 
® (रवादो) 
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वेद 
मणिलाल शर्मोपाध्याय ( वेदिक ) 


त्रयी को मूल ओकार परा 5 पर बिभाग ले, 
शब्दात्मा परमात्मा मे विश्वको मूल मानियो | 
शात्रले ज्ञेय AREN, परमात्मा विवेकले ; 
यही हो Waa सार ज्ञान-विज्ञान पाउने N 
निस्केछन्‌ वर्ण त्यसबाट, हस्व दीर्घादि मेदले ; ` 
निस्केछन्‌ अनि त्यसवाट, ऋग्यजुः साममेद ले | 
विश्वको एक साहित्य, विश्वको एक भाषित, 
वेद.हो इंश-निःश्वास प्रकास ज्ञानको नव | 
निस्के काव्य-कथा S लाप, मथिई वेद-सागर ; 
पारी मोहित सन्सार, मिल्छन्‌ आफ्नो निमित्तमा 
सवे ज्ञान दिने वेद, प्राणी मात्र सुधारने, 
हैन यो पित्र संपत्ति, यो हो विश्‍वनिधि पति |) 
आ-आफ्नो रूचिमा ग्राह्य स्वेच्छया काम पूरक ; 
यो हो कल्प लता रम्य, दियो असंख्य दर्शन ॥ 
आचार को पालन एक मात्र 
अन्तः कारणको मल पार्छ ध्वस्त | 
निष्ठा न राखी कन काम गनु, 
हो बालुवामा जसलाई धन्‌ || 3 
e 
( अर्घा तोस, ठूला चेक्मी छाप). 
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बसन्त पञ्चमी 


कृष्ण प्रसाद मरासिनी 


कति राम्रो वसन्त पञ्चमी हामी सव मनाओं उत्सव 
हामी सव मिलि gA ANTS आज 

हाम्री माता सरस्वती, खुसी हुन्छिन आज 

हामी सब खुसी साथ, प्रभात फेरि ut 
कुमागलाई छोडी छोडी garing wu 


ef माता सरस्वती, विद्या धन दिने 
हृदयलाई उज्जल पारी, अन्धकार लिने 
हामीमाथि दया गरी, विद्या सव दिने 
छात्र हामी मिलि जुली विद्या सब लिने 


छात्र सव एकताले राम्रो गरी हिड़छों 

आजहामी खुसी साथ खेल कूद Tal 

खुशी पारि पूजा गरौँ, हामी सब मिली 

सरस्वती खुसि पारि, हाँमी Fal सुखी 

कृति राम्रो वसन्त पञ्चमी, हामी सब मनाओं उत्सव 


@ 
(गुल्मी भ्रर्वाथोक तोस) 
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आज रू रू लाग्छ 
गणेश ग्रात्रेय 


जीवनकी सखि / तिमी वनि साथ आएको दिन 
सवजनाले मुख हेने 

त्यो दिनको सुख संझी रू रू लाग्छु | 

त्यो एक दिनको नवरातमा, 

एकान्त स्थलमा बसेर तिम्रो मेरो संमेलन मएको 
संझी रू रू WS; 

अमावास्याको निश्चिथिनी जस्तो त्यो- 

तिम्रो सुकेश फिंजारेर, 

वसेको वेलामा त्यो तिम्रो अधरोष्ठको 
गदुहास्यलाई संझी रू रू लाग्छ | 

आकारा जरतो शून्याकार भएको स्थलमा 
तिमीले मेले मधुर मधुर मुभाषण द्वारा, 

हास्य गर्दागदेँ लज्जा युक्त भई शिर निहुराएर, 
भुतुक्क परेकोबेलालाई संझी र रू लाग्छ | 
त्यो ES पुष्ट शरीर लालिमाले, 

संयुक्त NORNA आमालाई. लिएको, 
कपोल, त्यो वेलाको; स्वगलाई माथ गने, 
आनन्दलाई स्मरण गर्दा आज रू रू लाग्छु | ® 





(गुल्मी चारपाला) _ 


७ कान्तिले Mee आफ्ने बच्चाहरूलाई निल्छु | ( अज्ञात ) x 
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प्यासी 


रेवतीप्रसाद पन्थी 


यो कुरा भान्दिएस्‌ पंछी, यो कुरा न भूलेस्‌ 
यो मेरो मनको विलोना चरि, सुन्‌ चित्तलाएर | 
पिउने भन यति गएर ॥ 
वर्षाको जस्तो ऋतुमा पनि रात हुन्छ महिना झे | 
केहि बेर पछि निद्रामा परे त्यो प्राण ऐना 8 || 
यो मेरो मनको fara पंछी धोएर जाँदैन | 
जो हातमा Bl, उड़ेर जादो खोजेर पाइदेन || 
ये मेरो मनको न्याउली चरि विचमा नवसेस | 
सव हाल afte चार पाँच दिनमा आएर बताएस्‌ II 


SISTA छहरा 


फुलवारी 


( तम्घास ) 


धर्मराज ज्ञवाली 


फूल प्रफुल्ल देख्दामा 
मन भावात्मक डुल्दछन्‌ कहाँ | 
अनि दृष्टि पुनः गर्दामा 


मनुष्य पर्दछ वेहोशमा, 
9 

मनुष्य चाहे AAT, 

Re कति दुर्भावना 


इनि हुन्छन्‌ सब - कोमल 
Weg सव AA 
© 


त्यस आकृष्ट उद्यानमा 
फूलछन्‌ अनेक रंगमा 
भ्रमरा पान गदछन्‌ त्यहाँ 
पयपिलाउछुन्‌ पुष्प यी 
o 
त्यस उद्यानका मध्यमा 
फरके छन्‌ नाम सम्पूर्णमा 
बुहिजागी वेली चमेलियाँ 
सब भिन्नै रूपमा यी छन्‌ त्यहाँ, 
© 


( अर्घा खाँची ठूलाखक ) 
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मन लोभी छ, सौन्दर्य कणिक छ 
पृथ्वीबहादुर थापा 
मले मात्र हेरे लाग्छ, 
टपक्क टिपी लगाऊँ जस्तो लाग्छु। 
लालचा लाग्छु मन लोभिन्छु 
एकले त्यौ सोन्दर्य रस पिऊँ लाग्छु | 
पीर लाग्छ फिकर लाग्छु 
त्यो AA आकोंले देखे घटे जस्तो लाग्छ | 
मनको माँडो. ओलोछ 
सारे लोमी छ विलाशीछ एकले चुस लाग्छ | 
एक थाल मिल्दा दस थाल खोज्छु 
मिल्नु भन्दा पहिले राम्रो लाग्छु मिले भाग्छ | 
जुन अहरमा जाउँ जुन गाउँमा जाऊ 
जुन मेलामा जाऊँ जहाँ चन्द्र मुखिहरूको राशछ | 
एक हेरी अकी राम्री 
मन यो सार लोमिन्छ, दुकान खोल्न चाहन्छु | 
सुन्तला हो भने फोकेर साई हालू जस्तो, 
झल हो भने लगाई हालू जस्तो छ। 
तर केही हेन केही छेन केही दिन वासिरहे, | 
सोन्द्यहोस्‌ अथवा मिठास, वइलाई जाने वानीछ | 
सुकेर जाने बानीछ 
. Wie लोभीहरूले देख्न, नमारने हुनेछु | 
मन लोभिन्छ, सौन्दर्य त्तणिकद् | @ 


(गुल्मी मुसिकोट) 
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"a v». EXAMEN. 4" a ‘vs t= ui हा 


समाजको VE दृश्य 


पीताम्बर शर्मा 


घरमा जस्तो सुके प्रबन्ध भएपनि मानिसलाई एक न एक दुःखले 
कहिल्यै छोड्दैन | अझ गरीब को त के हाल हुदो हो । अस्ति बटोली 
बाट भारी वोकेर कमाएको पचिस रूपया साहूको बेशाहा खाएको 
तिर्दार बटौली जादा बाटा खर्चे खादा सकियो | छोराको दौरा फाटेको 
दुई महिना भई सक्यो । ठूली छोरीका र उसकी आमाका कपडा भने 
चैतमा भारी वोकेर एक-एक जोर बनाई दिएको थियो । 


श्रावण मैना नयाँ अन्न नपाकेको पुरानो अन्न त्यो गरीब का 
घरमा कहाँ होस्‌ । पुतली ले दिन भरी कोदोरोप्न गएर ल्याएको 
दुईमाना मकैको कुट्रो कुनामा राखे की थिई | छोराले आमाको 
गुनिया समातेर आमाको मुखमा हेरेर भन्दैथियो-'आमा भोक 
लाग्यो ।' मने साहू कहाँ काम गर्ने गएको थियो। उसले कून चिज 
ल्याउला भन्ने आशानै थिएन । दुई माना अन्न पाँच जनाको निमित्त 
अहिले खानकि भोलि विहान, केटाकेटी लाईत झन दिनमा पाँच-छ पटक 
चाहिने। गरीब परिवार, त्यसैमा धेरै छोरा-छोरी | एकलो जीवन संम 
विताउन पनि कठिनाई परेको मानिसलाई भगवानले पनि तीन्तीन 
ओटा छो-छोरी दिएको | यसं हुनालेत गरीबहरूले देवको घरमा न्याय 
छेन भन्दछन्‌ । 

सालघारीको छेउमा घर | वर्षा को e= पानीले समय-समयमा 
साल्छारीको उराठिलो सालकापात बडीको शब्द ले गर्दा साल्धारीन 
कराएको हो कि भन्ने भान हुन्थ्यो । विहान उकेलो भए देखि सुर्यको 
मुख सम्म पनि कसैले देख्न पाएका थिएन्‌ । खोला तिखाट कहिरो 


_ विहानीपख | | " ३७ 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 





आएनो जवानीको जोस बढाउदै उभो लेक तिर निस्क्यो । अली-अलो 
पानी परेको र बीच-बीचको गर्जनाले गर्दा सम्मै भए पनि डर 
लाग्दो दृश्य देखिन्थ्यो । वारी-पारी ठाडा खोल्साहरू कराई रहे 
काथिए | [अरूमात प्रकृति को नियम ठीके सावित हुन्छ एक पटक 
सुकेर किमला हिडने भएका खोला-खोल्सा हरू पनि वर्षामा धनिया 
खुसी अवश्य हुन्छन तर केवल एक गरीबको आत्मा नै यस्तो छजो 
दुःखेमा पैदा हुन्छ र दुखेमा विलीन | मसय-समयमा तितरी बासेको 
र सालधारी को वीचमा चराहरू चिरविर-चिरबिर गरेको शब्द पनि 
कहिले काही सुनिन्थ्यो | 


मने कामवाट आएर पुतली सग सोध्यो, ए ! गोरेकी आमा रोटो- 
पिठो छेन ? उसले बल्ल थाहा पाई कि छोराले पनि खान मागेको 
थियो [मेलाबाट आए देखि उसले यही सोची रहे की थिई कि के हामी 
हरूको दशा सवै भरी यस्तै रहला ? के हामी पनि खुसीले दिन विता- 
एर बस्ने दिन पनि आउला ? के हामीले जन्म लिएको दुःख पाउन 
मात्र हो ? के हामीलाई सुख भोगने अधिकार छैन ? इत्यादि प्रश्न ह्रू 
उसका आँसुबाट द्रवीभूत भएर प्रत्यक्ष हुन्थे] नबोली कन गएर उसले 
झाँतो रिगाउन थाली | कुलिकिन हो aerae? ओईरो राख्न पनि 
भुलर खालि भाँतो रिगाई Wet | मनेले छोरो काखमा राखेर छोरो 
ठूलो भए पछि जोतेर पैसा कमाउने छ अनि हामी आनन्द संग वसेर 
खाउला भन्द रोई रहेको छोरालाई संभाई रहेको थियो । उता पुतली- 
ले मक दलेर सुपोमा राखी आखाँको $4 कोष बाट वेदनापर्ण ata 
खसाली रहेकी थिई [शायद प्रकृतिको वर्षाले भिजेर तृप्त नभए की 
पृथ्वी गरीव का आ्रासुकी प्यासी थिइन्‌ ] काखको छोरो वर्षाको चिसो 
गुन्द्रामा रोई रहेको थियो । सधैको दुःख ले गर्दा आसु कसको आँखा- 
बाट ण हो । मनेले दुःखका आँसु गरीबले जलेको छाती माथी 
ug । म सिस्नो टिप्न जान्छु तैले वाहान वसाल्दै गर भनेर वासको 
चमटा र डालो लिएर सिस्नाको खोजमा feat) | 
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राखी दियो 1 पुतलीले आटोर सिस्नो पकाएर छोरा-छोरी लाई खुवाई 
सकेकी मात्र के थिई ठूली छोरी मूर्छा खाएर पल्टी, मने लुट पुटाएर 
छोरी लाई काखमा लिएको मात्र थियो कि दुइ भाइ छोरा हरू पनि 
यस दुःखमय संसार देखि विलीन भेसकेका थिए । यसको कारण पाठक- 
वर्गहरू सझी सक्नु भए होला | 


— जसो परे पनिनसही भएन । सवे परिवार एकै दिन सकिदा पनि 
बाच्नेलाई फेरी उही खानैको समस्या । तेले यहाँ निमेक गरी खानु म 
भारी बोक्न जान्छु भनेर झन अर्को दिन मने हिडयो । 


वर्षाको अधेरी रात, चुउने घर, साल्घारी बीचमा, एकले स्वास्नी 
मान्छे कसोगरी बस्ने हो | उसको असीम वेदनाले गर्दा उसलाई विकृत 
बनाई सकेको थियो । 


भारी बोक्न गएको मनेले दोभान खोला वास वस्दा नराम्रो 
सपना देखेको थियो । अर्को दिन देखी उपनि ज्वरोको शिकार भयो । 
त्यहाँ देखी अधि बढन सकेन । फर्क र माग्दै खादै धर सम्म आई 
पुग्यो | सबै परिवार पहिले नै गैसकेका थिए । मनेलाई पनि घर देखि 
घणा उत्पन्न भएको थियो तापनि पुतलीको स्नेहले गर्दा उसलाई । 
घर सम्म ल्यायो । 


सिरानेमा गिल्टीको लोटामा पानी कोखामा दुनो, निन्याउरो 
मुख, ओठ सुकेका जीवनको क्षणिक सुन्दरता सवेलोप भै सकेका थिए । 
[ शायद मानव समाजमा शान्तिको स्थान नमिल्दा यस मानव समाज 
देखि अन्यत्रै जाने इच्छा थियो । तर चाडेने उसलाई यो मानब समाज 
को अपमान सहन न पर्ने साधन मिल्यो ] मौका मौका मा sg-sg 
गर्ने आफ्नी स्वास्नीको यो दशा देखेर घर र आसु चूहाउदे कोखा- 
मा गएर बस्यो । लोग्नेको अन्तिम प्रतीक्षामा बसेकी पुतलीको आत्मा 
यस संसार देखी टाढा भयो । मने टाउकाला हात राखेर उधोतिर 
हेरी रहेको थियो । 
( वाङला ) 
e 


e आवश्यकताले कुनै कानून मान्दैन। (साइरस) 
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भएन प्रीति 


PAT मोहन 


उता भने पुत्र पुगेछ चौधको भने पनि केहि सुहाउने भयो 
पिता र माता घरकी बुहारी, कण्याउनालाइ भए तयारी | 


reve मात्र म आफू Re, अनि पछि मात्र विवाह गर्दछु 
भन्यो भने पुत्र भएछ सिल्ली, पुवास्नि रोज्ने? भनि हुन्छु गिल्ली । 
सालार संधी अरू छाँट-काँट धनी छु त्यो खेत पनि छु फाँट 
भनि जुटे ती सब दाजु माई fig गरी दिन भए तयारी | 





पढाइ भन्ने त कहाँ कहाँ छुत्यो कुरूपकी खानी भने पनि भयो 
खराउ सुट्टे अनि कालि खोटी, नचाहिदी त्यो छ अतीव मोटी | 


Ted छोरी sen) भनि भनि, मिली जथाभाबी गरी दिए अनि 
भएपनि योवनका त दौतरी, भएन है प्रीति mS गरे पनि । 


| (aam) | 
° हरेकमूलको स्तुतिको लागि त्यो EI 
RON सुतक लागि त्यो भन्दा ठूलोमूखे पाइन्छ | 


( निकोलस व्वायलस्‌ ) 
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कल्पना 


l शंकर पन्थी 
हृदयको झन्कार र NRA, यस्तो भएकी बेलामा | 
मनमा टिकी सक्नु भएन, तिम्रो ' वेदनाले गर्दा | 
टाउकोमा हात लगाई, आफ्नो गोरेटोलाई तताएर | 
त्यही मनमने RE, तर आफ्नो दुःखको भावनाले गर्दा | 
हिंड्दा हिँड्दै अर्घसिल्ली जस्तो भएँ, मनलाई समाल्नकोलागि | 
कसेको जोड़ लागेन, यो मनले आफ्नो धुनलाई। 
न छाड्ने के होला त्यो, मनले भने ws areal 
आज बजाउने मुदु-घडकनमा, के हो ? यस्तो वास्तवमा के हा, त्यो | 
थाहा नभई वेवकूफ जस्तो भई, त्यस सरझनाकों वेदनाले गर्दा | 
त्यही ने हो तिम्रो संझनाको याद, तर कहिल्ये नमिलोसू त्यो घुलामा ॥ 
@ (खाँची अड्गुडी ) 


कुसुमसँग 
पदाप्रसाद पन्थो 


देखाउँछो पुष्प सुरम्य बाटिका, फेलाउँछी दिव्य सुगन्ध सामुमा | 
त्यागेर वस्छ मनका कुभावना, कर्तव्य संझी दिनु ने सुवासना ॥ 
ल्याएर आफ्नो लघु आयु विश्वमा, हॉँसेर Tel उपकार पालना | 
देखेर यस्तो भ्रमरा रमाउछन्‌, हेर्दा रसीला सुविचार आउँछन्‌ Il 
इच्छा छु मेरो सहवास साथमा, आळ सखे हेर छ रज्जु यादमा । 
कोही सखे बन्धन तोडने भए, चारै दिशामा म सुहाउने थिएँ di 
तिम्रो veis) सुकुमार काखमा, नाची रहेछन्‌ गनका त कल्पना | 


माता पिता बन्धु बिदा दिने भए, मुसुक्क हासेर निदाउने थिएँ॥ 
( तम्घास ) 
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हास्य बिन्दु ! 


विश्वनाथ पन्थी 


विन्दुसरी यो जीवनलाई, बासनाले व्यर्थमुलाई | 
संगीत कला नर्तक पनि, प्रयोग गर्दै कामुक बनी | 
gq विद्वान्‌ बिंदुषी पनि, पाउडर क्रीम लागाई अनि | 
छात्र जीवन एकता गर्ने सौन्दर्यं पथमा अघिसने | 
योगी फिरन्ती भिन्नायर्न, बासनाकै वशमा पते | 
बिन्दुसरी यो जीवनलाई, वासनाले व्यर्थ YAR | 
लाज काज सब लुकाई, माया जालेको यन्त्र सिकाई | 
देब हरे शिव अजानलाई, जालफिजायौ पक्रनलाई | 
दाजु भाइ qq बुहारी रच्देपथमा जीवन लहरी | 
छोरा नाति लहर बँधायौ बासनाले व्यर्थे मुलाई | 
बिन्दुसरी यो जीवनलाई, बासनाले व्यर्थ gend 


( तम्घास ) 
© 
म कही हराएको छु 
गुणनिधि भूसाल 
ताराहरू टल्केको नीलो eme मधुर मुस्कान 
मलो हटेको स्वच्छ मन लाली ओठ, गुलाबी गाल 
चन्द्रमा चञ्चल किरण आँखाको चञ्चलता । 


रमय जीवनले समाउछन | मलाई अल्काउछन्‌ 
कहाँ थिएँ कहाँ gs 
आफैमा चकित छ 


2 


(ठाडा खाँची ) 
Y 





म कही We 
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फुलवारी 
गोविन्द प्रसाद मरासिनी 


कति राम्रो वगीचा छु फूल रंगी विरंगी छ्न्‌ 
सुगन्धले WIA अलमस्त NIFA 
पहेला कही dws गुलाबी हृरियाकही 
AMG घुमाएर नचाई राख्दछन्‌ थिनी 
इन्द्रको GOIN सदै एक समान छ 
वरीपरी मिलेका छन्‌ गमलाहरू सुन्दर 
तिनमा टम्मछन्‌ फूल चमेली गुन केशरी 
ओठमा खुसी झल्काई eta ती यताउति 
WES घुम्दैछन्‌ गदे मधुर WA 
सुम्मिन्छन्‌ फुलमा आई रसले अलमस्तमै 
पत्तिमा पनि देखिन्छ अके भाव र आलस 
रमाई mg गीत निकासी सुरिलो सुर 
उदाए ज्योति फेलाइ TAN, I Suo 
अके शोभा खुसी अके अके सोन्दय व्याप्तछ 
गयो शिशिर आयोलो वातावरण सुन्दर 
नया जीवन उल्लास रसीलो परिवर्तन 
लकी quedo अके फिंजाए विश्वमा छवि | 


aA A € n 
त्यसमा Weal सारा फूल सोन्द्य unm 
e 


( अर्घा ) 
` साँचो कुरा बोल्दा पुन्नेको मनमा चोट्लारछ भने चुप रहनु ने वेस; 
न कि झूठो बोलनु P 
( भगवान्‌ व्यास ) 


बिहानोपख a 
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e Q 
एक दिन पर्वमा 
लालमणि पन्थी 

मैन्हा कातिंकको थियो सब थिए आनन्दको श्वासमा, 
काटे धान मरे मकारी अवता चिन्ता छु विश्वासमा, 
रलो ठिक्क सदा खडा छ वलियो कालो रिपुङ्गा गिरि, 
जस्को दिव्य अपूर्व रूप छ अरहो ? उत्सङ्गमा पोखरी, 

ठलो qq थियो नुहाउन सनी धार्मिक मेला यता, 

अयाउरे कति गाउँछन्‌ रसिक मै मादल्‌ बजाई उता, 

गाएको स्वरले त टिक्न न सकी आई वहाँ नर्तकी 

नाच्दै थी लयमा छुम्‌ छमु गरी, गाई पनी दोहरी, 
सन्ध्या, कर्म, नुहाइमा जति थिए, ती हृत्पताई कन, 
fates कति ता, घरा धुन; कुनै आधा गरी तर्पन, 


सिध्याइ जय टुणिको कति, अरू पूर्याध्य बाँकी छेदा, 
ais मीड जता छ ती 'तुनिमयाँ? हेरों भनी आत्तिदा, (तंघास) 
e 
कृत्व्य 





चुरामणि शास्त्री 
नेपालका वीर? वढी अगाडी 


कालो र मेलो मनको पराली 

आलस्य विद्वेष सवे हटाई 

अर्धा बढाऊ निजदेश लाई, 
छिमेकिको उन्नति मार्ग हेर, 
TUS VB! किनं? यो विचार, 
रूढी चलेछन्‌ किन AAR, 
खुलाइ आँखा गर हेरफेर | 


( बाँकी पृ० ४६ TT ) x 
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कालो पदा 


कालो भयडूर अन्धकार 
निश्रमच रात्रिको वीचमा 
“म? कही जांदे थियं | 

© 

त्यस्तो चूक घोप्टाए जस्तो 
रात्रि देखेर 

मलाई ओधि डर लाग्यो 
शरीर काम्न लाग्यो 

कान gf थाले 

म टक्क रोकिए 
निसमन्न रात्रिको बीच | 


एक आघा मिनट सम्म 

मेरो हृदयले अनेकों विषयमा 
अनेक-अनेक गम्न थाल्यो 
परन्तु 

सब असफल 

सब निरर्थक 

frana रात्रिको बीचमा 
सव निरर्थक | 


बिहानीपख 


| 


रामप्रसाद शर्मा भूसाल 


एउटा पुच्छु तारो 

आकाशबाट ra 

लो अब त्यस्को 

आयु टु गियो रे? 

त्यो खसेकी आपशकुन रे? 

ऊः त्यो पूछ तारो 

मतिर आइरह्मो 

मेरो होशहवास उड्यो 

त्यस भयङ्कर qe vni देखी 

आ, त्यस अन्धकार रात्रि देखी 
त्यस कण्टकमयबाटो देखी 

म भागे सदै सदाको लागि भागे | 
७ 

उफ || त्यस्तो कालो भयंकर 
चुक जस्ती निशा 

म कस्तो यात्रा गर्ने लागेको रहेछ 
म.नफकेंको भए त ! 

उसले आफ्नो लामो मुखमा 
हालिहाल्ने थियो 

मेरो सत्यानाश गने थियो 


CY 
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em aaa रात्रिको बीचमा अन्ध विश्वास थियो 


मेरो मस्तिष्कमा म ACU भएँ 

विचार fte त्यो free रात्रिको वीचमा 
न्याँइ-प्याँइती o 

त्यो अन्धकार उस्‌! 

क अन्धकार थियो ? म कस्तो 

त्यो कालो भयंकर के थियो ? अंधविश्वासको 

त्यो आकाशबाट गिरने बाटो लागेको रहेछु । 

लामी पुछू तारो के थियो ? आज मेरो गिदीले 


मेरो गिदीमा केलिन लागेका प्रश्‍न वास्तविकता चिन्यो 
मेरो गिदील केलाउँदा केलाउँदै जो, अन्धविश्वास चिन्यो | 





अन्तमा निष्क भेट्टाउन qui) ७ 
त्यो ? 4 
` a 1 आज मेरो गिदीदेखि 
EU íi थियो अंधविश्वासको कालो पर्दा हृद्यो 
oad आज मेरो गिदीमा 
आखामा लागिएको पट्टि थियो š ज्योति बल्यो 
त्यो पछ तारो ? 
à P T यस्ता ज्योति हृजारों-हजारौं बढन्‌ 
प्रत्येक मानवको गिदीमा @ 
mms = 
क ( अर्घा खाँची ) 
TUS चाँडो कति थोक काम 
CDT निज नाम थाम 
"HG fa बनाई 
: TS सारा जनता अगाडि 
क ( गुल्मी ग्वादी ) 
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मेले मलाई चिनिन 


ए | 
"ag? 


म कहाँबाट यो विश्व क्षेत्रमा आयें 


मलाई कहाँ संम जानु छ, 
मलाई थाहा छैन, 

यो विश्वभरमा, 

g! 

HAR? 

Oo 
यो जीवन चार दिनको रङ्गशाला, 
धूलाको बाजीमा, . 

विर्व क्षेत्रको मारमा, 

उत्तर fast नर वको सीमामा; 
यो एशियाको अन्तरमा, 

मेले चिनिन, 

ए | 

म कोहूँ ? 

७ 


श्री रामजी प्रसाद ज्ञवालो 


आकाशको गर्जन, 
पृथ्वीमा शोषक, 
अन्तरको सीमा के हो ° 
मेले जान्न सकिन, 

यो विश्व क्षेत्रमा, 


हिमालयको बरफमा, 


पहाडका झरनामा, 
नदीका धारामा, 
कोइलीको मधुर याचामा, 
बांपुरीको स्वरमा, 
मले मलाइ चिनिन, 
g! 
म कोहूँ ? 
( अर्घाखाँची ठूलाखक ) 


° दुनियामा यस्तो व्यक्ति, जो केवल परोपकारमा EM 3 स्वार्थं छोड्न 


सक्छ, न कहिल्यै थियो, न पछि हुने छ | 


विहानीपख 


(भगवान्‌ TAT ) 


४७ 
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पथिक 


बलराम पोखरेल 


तिमी तिर्खायो, मृग तृष्णिकामा गयो; 
चन्द्रमा दुइवटा संभयो, आँखाको तिर्मिऱ्याइ daN; 


वाँदरको विकसितरूप मानव संस्यौ, 

मानवको विकृतरूप बांदर dil; 
मणि मिल्कायो, काँच हात Tals 
स्फटिकलाई रातो संभयो, 

फूलको छाया संच्ेनो; 


तरवारमा मुख लामो देख्यौ, 
गाई र गवय आकृति ले समान देस्यो, 
माल्चो evil 

खयर र खब्र-पान र डॉठले--समान देख्यौ 
ERA काँढा देखेन 

परन्तु -लशुन खायो, रोग शान्त भएन; 
नया समाजले तिम्रो वाटो हेदेछ 
सहयोग, विकास र प्रतिकम चाहन्छु 
अलमलिने वेला छैन सचेत होड 


संझी सोची लम्कनु छ | 
* | 
( स्वोराघारा अर्धा खन गुल्मी ) 
° सराव उदेश्यले मनिएको सत्यले महान भूठलाईपनि मातगर्दछ | 
UE ( वी =a, ) 
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दुई वर्षे अधिदेखिको धिइकिसो कक ais 2. 
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लाटोसाथी 


नेटाको पीपल सि-रि-रि बतास्‌ 
कान्छी ALUMS. ट्याङ 
पसिना, ओवाउने . 

कान्छी मटयाड_ Hes Uc 


SV SN 


बन कि न्याउली गाँउँछे गीत 


कान्छी AMS SUS 
मन यो रूवाउने 
कान्छी मटयाङ्‌ «e | 
sq सार्कीले बजाउने मादलको तालमा ओहालो WA ढाक्रे 


को लस्कर दिउसै 'पत्थरकोट' पुग्यो | : 
अहा ! क्या राम्रो छ पत्थर कोट, उकालाको फेंदिबाट न फरा- 
किलो सटकको दुबै तिर लाम लागेर बनेका टीनका भुप्राहरू, जहां 
कुनैमा ननका लम्बरी वोरा पल्टेका थिए, कसैमा मधेसे चामल को 
` घान्य-पर्वत लाएको थियो; कहिँ तमाखुको कालो गोबर्धनलाई 
पूजागने काचाँ पात का मुठा फैलाएका थिए | 
कते चुरा, टीका, डोरी, काइयाँ, बट्टा सावन, र अरू fafa- 
मिञिको रमझम; कतै लड्डपेडा जुलफि बतासा र गट्टाको गम-गम्‌ 


बिहानीपख SR 
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कतै थरि-थरि लुगा कपडाको पसारो छ त कते चिया < फलू-फुल- 
पानी खाने लाहुरेले भरि भराउ ओस्यारो छ, कते खच्चडको हो-हो, 
कतै मोटरको पीं पीं, कतै बुढीको थन्‌ थन्‌, कते बुढाको दन्‌-दन्‌, TE 
परो कान्छो पत्थर कोट देखेर | 

महराजगंजको बानियाँको त्यहाँ राम्रो बिक्री थियो। त्यसले 
मौका बे-मौका उधारो भए पनि चामल, नून भरिदिने गरेकाले 
उसको दोकान्‌ SS जजमानूले टनाटन हुन्थ्यो | कान्छो पनि राता 
पहरे नाईके बुढाका पछि पछि त्ये दोकानमा गयो | चामलको रास- 
मा चामल नाप्न थालेको रामलखन लरक्क काउलो लतादे आएर 
दनादन नून भने थाल्यो राम हय राम दूई हय दूई' को सोरमा मस्त 
ढाक्रेलाई उसका हातको सफाई थाहा हुँदैनथ्यो यसरि नुन भरे पछि 
अरू किन-मेल गरेर भारि बाँधेर कान्छाको बगाल खरको झुघ्रोमा 
वसेर आराम गने थाल्यो । 


पहाडी कृषकको जीवनका प्रत्येक क्षण असारको पन्द्र भएर 
वितेका हुन्छन्‌ जस्ते:-आज बिउ राख्न पछायो, आज रोप पछायो, 
आज मके खन्न पायो त आज तोरी छर्न पछायो। साँझ विहान 
आटाको डल्लो टिप्न बाहेक जन्म लिए देखि नमर्दा सम्म चटारोले 
उसलाई कहिले पनि छोड्दैन | त्यसै हुनाले घ्यू बेचन बटौली, माधे 
संक्रान्तिमा रिडी, नून लिन पत्थर कोट? gd ३, ४ वटा समय उनका 
मनोरञ्जनका हुन्थे ; जसलाई राम्रा गीत गाएर मीठा कुरा गरेर 
चिल्लो--चाप्लो खाएर बिताउथे। आज कान्छो र उसका साथी 
लाई कुन पीर थिएन । कसैले तास खेलेर वसे कसले टोपी धोएर, 
कुन भादल वजाएर कुने चुरोटको फ्वाँक्क dar उडाएर त्यसै भित्र 
सारा विइवको कल्पना गरेर विश्रामको क्षण पूर्ण गरे | दोपहर 
SIT, खानपीन सकियो घामको ुग्रो अलि-अलि सेलाउन थाल्यो र 
पुनः तो यात्री आ-भ्राफ्ना भारि बोकेर हातका लहुराले पछाडी डोका 
को धुलो We उकालो लागे। 
जा eM LSI भए पनि उकालो चढन साहु 

8 रला चढ्न लाई दहरा खुट्टा चाहिन्छन, बलियो मुटू 
चाहिन्छ घेरे टाढा सम्म सोच्न विचान सक्ने शक्ति चाहिन्छ उकालो 
`मा पसिना आँउछन्‌, ठेस लाग्छ रगतका सरका ऑलावाट छुट्छन्‌; यसं 
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h. 


A AM "| YS 
: हु EL 6 Ls 
गरि त्यो हावाशून्य पत्थरकोट को गाउ-घर नभएको उकालो मा ती- 
ढाक्रेहरू काखीको लुतोझें श्रौडाहाले पाकुस्सिए | 
' यता 'काली' पुतलीको पछि पछि तेलको चौंठो वोकेर जाँदैथिई । 
आँसुले आँखा त्यसका ओवाएका थिएनन्‌ बरू घलेकको टुप्पोले 
पुछि रहँदा कोसी ट्ट्टाउंथे पधेरामा बसेर पुतलीले अर्नी भिकेर 
भाग लगाईन्‌ AST खाए तर कालीले खाइन उसलाई भोक थिएन 
खाली शोक थियो उसलाई प्यास थिएन; उ खाली हताश थिई, उसको 
आत्माले सध भन्दथ्यो अब कहिले कान्छोसंग भेट हुन्छ।' वाटामा 
आउने जाने ढाक्रेलाई पनि काली सुपाजत्रो आँखा गराएर चिन्हेकोशिप 
गदेथी तर त्यो हजारों आउने जाने हुलमा उसको कन्छो हुदैनथ्यो । 
‘Gait’ को घर-वार-उसको भाग्यले राञ्रेथियो। पुरूषोत्तम 
अहिले बनारसमा हाईस्कूलको जाच दिन गएको थियो । केटो गोरो 
gege हेर्दा कोई एक देखिन्थ्यो फेरि आज भोलिमा केटा आमा- 
लाई भन्दा स्वास्नी लाई SX रूचाउछन्‌ झन्‌ पुरुषोत्तम काशीमा वस्ते 
सुक्‌लगुण्डो स्वास्नी भन्दा हुरूवके गर्दथ्यो, दशे, तिहार कहिले बिरा- 
उन्नथ्यो घरजान वरू पैसा सकियो भन्ने निउंले अडका पड्का वर्षको 
२।३ चोटि त्यसै पनि घर पुगि हालेको हुन्थ्यो। घरमा पनि घामका 
भुल्का पनि त्यो उठने हैन du सानुमैयाले-'ठुल्दाई उज्यालो भयो 
भातपाक्यो ठुल्दाई ? नभनेको दिन मुश्किलले आउँथ्यो । हुन पनि 
अरूत घर जादा पीर मान्ने रूने गछन्‌ छोरी वेटीहरू तर पुतली सदा 
प्रसन्न ने हुन्थिन्‌ । 
सूर्यनारान डाड़ाको पल्तिर अस्ताए FART झ्याउ - 
किरिले झ्याउ ears’ गर्दै संझे जगाउन थाले बाटामुनि कटेरामा 
डिगा agar गर्ने qart, ग्वाररंको शब्दले कानमा आनन्द दिन्थ्यो 
पारि तिरका पखेरामा कालो पर्दा लागे जस्तो देखिन थाल्यो, 
बाटामा धुले घर बनाएर खेल्ने केटा केटी हा“ हा” गद घर भागा 
भाग गर्ने थाले । झमक्क साँझ TM, घर बुढो दलानमा लालटिनको 
अगाडी बसेर हुका ट्वारं-ट्वारे पादे थियो पुतलीहरू बाटा माथी 
एउटा मैरी-भएका घर बास बस्न गये | 
आज रात-साँझ्‌ गरि Het पानि न पुगे भोलि भात्‌ भेटाउन 
घर पुगिन्न भनेर ढाके छाम्‌-छामु छुमु-छुमु गर्दे परि ने कडा पानी: 


६७ ggg भवन वेद वेदाङ्ग पुस्तकालय % ye 
qr taal | | 

Mule prec : 
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पुग्ने मतो वाधर छिटो छिटो लम्कन थाल्ये, पाइला जहाँ टेकिन्थ्यो 
त्यहि पसिनाको धारो पनि तप्प चुहुन्थ्यो, जस लहु रो ट्वाक्क गर्दै 
रोकिन्थो पाइला पनि ठिक्क त्यतिवेले अडिन्ये | धर उकालोर गर्मीले 
अत्याए पछी त मुख पनि काटेका बाख्राका जस्ता पंयावकहुन रहेछ 
कुरापनि पहिलेको जस्तो फुट्देन रहेनछ भन्न विश्वास सबैका मनमा 
भयो | अधि एउटाले बिसायो भने सवे पछिकाले पनि विसाउथे 
अधिकाले जता वाटो लाग्थ्यो पछिका पनि त्येबाटो खुरु खुरु जान्थे | 


साँझ पन्यो, मधेसमा कुइरो लागे जस्तो देखिन थाल्यो, माथी 
कताहो कता Mer US भनेको सुनिन थाल्यो । साँझ परेको 
देखेर सबैले आ आफ्ना घर संझन थाले | एउटा भन्थ्यो ‘TST माइत 
गएकी अझ आएकी छैन ठुली छोरीका भरमा घर्‌ छोडेर आएको हूँ 
लेना पाड़ाले हरियो पनि टोक्न पायोकि पाएन ।' अर्कोभन्थ्यो पखेरा- 
मा दुइटा फोकटा विराउन थालेको पनि छेपाराको उखान भयो; 
जुगको आस कहिले सकिनेहो aha ?' तेस्रोले भन्दथ्यो मेरो भैसी 
पोहोर 'अड्गुरी'बाट साटेर ल्याएको अहिले कात्तिकमा पाडो मोरे- 
पछि एक हाते भएकोछ घरकी गोसेंनिलाई पनि दिन्न काखको बाल- 
ख खे के खाँदोहो वरा !' यसैगरि ती ढाक्रे झमक्क साँझ परेपछि si 
पानी' पुगे । 





'केडापानो' को चीसो पानी र लेखाली हावामा सबै slat 
आफ्नो थकाइ मेटाए। पत्थरकोटको औलो र लामखटटेको डरले 
उंघोतिरवाट झर्ने जात्रु साँझ फर्केर 'जलुके' पीरा पानि, या ‘RST 
पानी न आएर वास वस्दथ्यो, हुनत पहिले कोपहाको बजार गर्ने 
चलन हुंदा मानिस धेरे जसो कल्लेरी वाटो जाने हुनाले यताको बाटो 
उस्तो प्रख्यात थिएन तर अचेल भरि त पत्थरकोटामा झग्डेको मटर 
आउने र कपिलवस्तु पनि यतावाट नजीकै र पाहि जस्तो परेकाले ये 
वाटा चालु छ। मोटर ल्याउने सपनामा पहिलेका बढाहाकिमको 
निदेशनमा जनताले वर्षेनी श्रमदान भन्दै जिउ ज्यानको माया मारेर 
वाटो खन्यो तर जति ओटा ओभरसियर आयो उति नया सर्वे गर्ने 


i नम सफल हुन सकेको छैन ? सपे आउने जाने मानिस 
हनेहो कुन्नि) मा जीप हिडेको स्वप्न देख्दछन्‌ तर कहिले परा | 
ger कुन्नि ? š | 


(वाँकी go ५४ मा 
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कृति रूकनु चेन 
mE शोभाकर धनञ्जय 
त्यसैले होइन 
विश्वका समस्त देश अधि वढे भनेर होइ 
कसैसँग प्रतिस्पर्धा राखेर होइन 
कसैको फोस्रो अनकरण गनं चाहेर होइन 
बाह्य संस्कृति स्वदेशमा FHA चाहेर होइन | 
आफ्नो संस्कृति विदेशमा जन्माउन चाहेर होइन, 
ग्रस्त ARANI हुन चाहेर मात्रे होइन। 
कसैलाई पछि पारेर केवल आफुने शून्य आकाशमा 
दोडन चाहेर होइन | 
कसैलाई थिच्न, मिच्न, धूलो पीठो ard चाहेर होइन 
अपितु हामी अधि बढ्नु S 
जुरूवक, उठ्नु छु एक मिनेट wh छेन 
यसेले हो 
अनन्त कुरीतिहरू जो कि जरा जमाएर HUTT AT छन्‌ | 
तिनलाई TAG फ्यावन 
समस्त दाजु , भाई जो कि रुञ्चे जीवन विताएका छन्‌ 
जीवन स्तर उठाउन 
शोषण रहित समाज वनाई 
एक अर्काको सहयोगी बनाउन 
अनेकों समस्या जस्ले आज हामीलाई 
घोद्रो पारी ATH छुग्‌ 
घेरे कोस टाढा हुत्याउन = 
आफूनै देशको हावा पानी सुहाउदो, वास्तविकतालाई ATCT 
यसैको माटो सुहाउदो विकास" बिरुवा 


५३ 
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दिन ग्रती दिन पन्पाउदै लगि 

फुलाई, फकाई फलाउन | 

विज्ञानको ज्योतीलाई जगाएर 

आफ्नो, ज्ञान, वृद्धि विवेकले मेटे सम्म 
कुना काप्चामा खोजी खोजी 

अध्यारो पारा गिराउन 

देशको वस्तु स्थितिको अध्ययन गरी 
ग्रगतिको उच्च शिखरमा पुन्याउन 
अनेकानेक अनुसन्धान गरी AM नये बाटो खोज्दै 
अरूलाई छक्क We अन्तरिक्षमा दौडन 
विकासको अभियान द्रत गतिले चलाउन | 


जुरूक्क उटेर एक मिनेप रुतनु छेन | @ 
कचिएबनु छै न | (अर्धा खाँची ) 


Q ( १०५२ को बाँकी ) 

हुनत दिउस कान्छाहरूले खानपीन गरेरनै उकालो लागेका हन, 
तर REN नुनको गरूंगो भारि बोक्दा माना पद्ध-मठि काँच्याको as 
मुलाका अमीला सिन्कीको पीरो झोलमा कता विलायो कता । कमने 
र चपरेको करले पनि राता पहरे वाजेले आगो फुक्रन करै लाग्यो । 
अब सर्वे भात-भान्सागो तरखरमा लागे | ग्रोलीमाइलो आलु प्याज 
काट्न थाल्यो बाजे आगो फू: फू: गर्ने थाले, कमने र चपरे दाउरा 


Hals CS चामल धुन गयो । हात पात सबैले काम सकेर 
1 वसर तासको खालनारे दहल खाने झोंकमा भान्सा पनि 
कहाई दिये | 


SEM सकिये पछि वारि-पारिका ढाक्रे पनि त्यहिँ जम्मा 
बजा रेमा को रमाइलो गने थाले | कान्छी WMS ट्याड र सुपा 
दोहरीको a रि EUN भएको गीतको गोष्ठी बीचमा पुगेर 
कप निमा तत भएर आधारात सम्म चल्यो | अनि एकन्‌ 
| उर सब आ-आफना डोकामा अडेस लाएर सुते । ; 
: ( क्रमश: ) 
46 | 
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सारक गुहार 
यो नेपाल हो नेपाल, 
हिमालको काखमा हाँसेको, 
संसार पराधीन हुँदा पनि 
आपनो स्वतन्त्र अस्तित्व राखेको, 
यसको इतिहास अति पुरानो छ, 
जस्को वर्णन लेखी साध्य छेन, 
यसको GA सानो भए पनि अति AUA छु, 
यो संसारको जिर-ताज हो 
Wa उच्च छ | 


अचम्म 


लामो लस्कर वेगले efr 


रामकृष्ण मरासिनी 


यो देश हो नेपाल 
धरतीको कपाल 
यसको हेल्चक्रयाइमा त 
साँच्चिने घर्ती कुरूप छ 
यसर्थ नेपालको IFRA 
संसारको मुहार छ, 
हिमाली FEN छ | 

@ (faf) 


देवीप्रसाद गोतम 
आईरहेको थियो 


झण्डा सूर्य र चन्द्रकी चहकिलो फरफर गरेको थियो| 
“निद्रादेखि उठो. बिहानीपख भो? नारा उठेको थियो 
निस्केको सुरबाट झन्‌ जयधुनी गुन्जीरहेको थियो Il 
साराका मनसा असंख्य सपना उब्जी सकेको थिए 
34 नीद हटाइ यो सुर सुनी जागी सकेका थिए | 
के के gg मनी अनेक मनमा गुन्देरहेका थिए 
साराका मुखडा बनेर हँपिला FARE थिए ॥ 
at जोस थियो, विचार मनमा अके लिएका थिए 
गल्ती di इतिहासका जति थिए मेटी सकेका थिए 
भावी सन्ततिनिम्ति मागे सजिलो पारा सकेका थिए 
खामा सुन्दर बीचमा महलको गाडी सकेको थिए di 


(वाँकी Jo ५६ मा) 
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agin प्रति 

दिनेश भट्टराई 
चारेतर्फ थियो प्रभाव तमको साहित्य टाढा थियो 
भाषा-वेभव द्र ने अझ थियो विद्य त्‌ ग्रम देखियो | 
पाइन्‌ भारतिले सुपुत्र हसिलो साहित्यले उन्नति 
प्रायो सत्कवि देशले र सबले पाए नयाँ जाशति। 
झुल्क्यो भान लिएर दीप्ति ake साहित्यआकाशमा 
फेले मञ्जुल रश्मि विश्वभरमा छदे नयाँ लालिमा | 
खोला निंर GA अगिवढे आकाश RFP अहा ! 
सारा सुन्दर देखिए, प्रतिमा आयो अनोठा छटा ॥ 
मीठो बोलि उठेर THI पण्यो डाँडा तथा जंगल 
भाषा स्फूर्ति लिद गयो uelis गदौ टुलो मंगल | 
झन्‌ साहित्य वढ्यो फुले सुकविता राम्रा नयाँ कल्पना 
फेरि सुन्दर चम्किला अरु पनि GR नयाँ कोपिला | 
पैल्याह रथ मानुले maa ल्याए दिई साहस 
पायो गोरव विश्वमा चहकिलो साहित्य मो सुन्दर | 
भन्द्‌ Us आज मंगल ठुलो आशालिई कामना 
भानु 1 काति फिंजाइ रातदिन लौ चम्के दिदै zl 

@ ( वलकोट ) 








( पृ० ५५ को वांकी ) 
«mH रातथियो 
यो आवाज कता 
जान्ने उत्सुकता 
के हो यो विपना 


WF मनले wR आफै gl 
छ ती जनहरू काहाँ Tit लो सके | 
लिएर afta आँखा उठेका थिए 
कि होर सपना बुझ्ने नसक्ने थिएँ | 


( मानकोट, गुल्मी ) 
x< 
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असर प्रेम 


दुबे तिर ठूला-ठूला काला . 


डाडा छन, विचमा हरिया राता 
फूलहरू फुलिरहेका छन्‌ । विहान 
हिउ चुलीमा घाम पर्नासाथ 
यहाँ पनि घाम पर्छन्‌ । पहाड़का 
जंगलहरू श्रत्यन्ते राम्रा छन्‌ । यी 
दुई डाड़ाका बिच खोंच-बाट ठूलो 
खोलो स्वाङ_ स्वाङ.त स्वस्साई 
रहेको छ । यही खोलाको दाहिने 
काखको माथि, agen एउटा 
रातो माटोले लिपेको स्यानो घर 
थियो । धनीका घरमा संपत्ति 
रक्षाको लागि सन्तरी उभिए भे, 
घरका चारंतिर ठूला ठूला रूख- 
हरू थिए। प्रकृतिले आफ्नो रङ्गी 
Tet देखाएकी थिइन्‌ | यो हरि- 
याली अनि रंगी चंगी देख्दा सबे- 
का मनमा आउँथ्योकि यो घर 
कुनै धनी मान्छेको हो जस्को चार 
तिर एक सुन्दर बँगैचा बनेको छ, 
तर दिनेश एउटा गरीब केटो 
थियो । 


'चिहानीपख 


‘Dea’? गोपाल पाण्डेय 


संसार परिवतंनशील छ भन्ने 
कुरा दोहन्याउने आवश्यक छन | 
दिनेशकी आमा गरीव भएता पनि 
AAT कामलाई अड्कन्न थिइन्‌, 
छोरा दिनेशलाई एवं छोरी सुशी- 
लालाई स्कूलमा पढ्न भरना गरि- 
दिएको थिइन्‌ । 


दिनेशको बुद्धि अत्यन्तै तीखो 
थियो। मास्टरहरूले पढाएको 
पाठ उस्ले तुरुन्तै समझन्थों | उ 
कक्षामा सधै प्रथम आईरहन्थो | 
उस्का यिनी गुणहरू देख्दा माष्ट- 
रहरू ज्यादै नै खुसी हुन्थे । यस- 
कारण उ माष्टरहरूको ज्यादै 
प्यारो चेलो थियो | 


मदनबावू गाउँका मुखिया 
थिए अनि एक नम्बर फटाहा 
पनि । गाउँलेको रगत चुसी चुसी 
उनी धनी भएका थिए । गाउँमा 
भएजतिको सुन SE बास 
उनके घरमा थियो। हिंजो आज- 
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को युगमा पनि उनको घर तला- 
सी गर्ने हो भने तुच्छो दसहजार 
चाँदीको रूपैयाको गठरी अनी पाँच 
सात सय तोला सुनकोचपेटा 
पाईंन्छ। अझ भूमिसुधार लागु 
भए-पछि भारतमा बसो. बास गर्ने 
भनि थुपारेका भारूका बिटा त 
कस्ले गन्न सक्ला र शायद अब- 
मुल्यनका अर्कादिन ज्वरो काढी 
कन गन्नु भए होला | 

भ्रू जे भए पनि मदनवावूले 
कुने कुने काम भने राम्रै गदं 
थिए। छोरी लतालाई उनले 
स्कूलमा पढ्न भरना गसिदिएका 
थिए । 

लता मदनवावुको केवल एउट 
सन्तति थिइन्‌ । उनी ज्यादै नै 
सुन्दर थिइन्‌ । उनका आँखा मृग- 
का भन्दा कम सुन्दर थिएनन्‌ ! 
स्वभाव उनको ज्यादे सरल थियो l 
यद्यपि आँखा मृगका AT] 
उनी पनि त्यसै स्कलमा पढ्थिइन 
गाउँघरको ठाँउ अभे शिक्षा 
क्षत्रमा अधिनवढ़ंको, यसकारण 
त्यो ठाँउमा केवल एउटै हाई- 
स्कूल थियो जस्मा सहशिक्षाको 
चलन थियो । दिनेश र लता यौटै 
कक्षाका विद्यार्थी थिए | यी दुवैमा 
राम्रो सम्वन्ध थियो | आवश्यक- 
ता परेमा कलम, पुस्तकको आदान 
प्रदान हुन्थ्यो 1 लतालाई उतिसारै 
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पढ्न आउदैनथ्यो उनी एक दुई 
विषयमा कमजोर थिइन्‌ । अत 
दिनेशसंग sat नआएको 
विषय सोधने गदे थिइन्‌ । दिनेश 
आफुले जानेको विषय राम्रोसंग 
सम्झाई दिन्थ्यो । यस्ते प्रकारको 
दैनिक व्यवहारले गर्दा यी दुईमा 
घनिष्ठ सम्बन्ध उत्पन्न भयो। 
आफु-आफुमा यिनीहरू हाँस्‌ खेल 
पनि गने थाले तर यो हाँस खेलले 
यी दुईको जीवनमा एक नयाँ 
भावनाको उत्पत्ति गरिदियो, त्यो 
हो प्रेम | 

बिभिन्न विद्वानले प्रेम” शब्द- 
व्याख्या गरि सकेका छन्‌ यहाँ 
मलाई व्याख्या गर्ने अल्छी 
लाग्नु स्वभाविकै gri धेरे जसो 
आजका मानिसहरूले 'प्रेम' भन्ने 
यी दुई अक्षर सुन्ने वित्तिकै आफ्नो 
हिलामा ड्बेका भावना शिवाय 
अरू सोच्दैनन्‌ । यो उनीहरूको 
महान्‌ भुल हो भन्नमा केही सोच्नु 
पर्ने आवश्यक छैन | वासनाजन्य 
प्रेम” प्रम होइन किनकि यसमा 
स्वार्थं मात्रै रहेको हुन्छ यसले 
मानव जीवनमा उन्नति हुन 
कहिल्यै दिदेन | 

दिनेश र लता छुट्टी भए पछि 
सधे एकघण्टा सम्म बगैचामा 
qa थिए । उनीहरूले आफ्ना 
कठिन विषयको अध्ययन गर्दैथिए | 
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दैनिक नियमले उनीहरू बगेंचामा 
आउँथे यीनीहरू यससाल हाई- 
स्कूलको परीक्षा faa fau एक 
दिन दिनेशले अचानक लतासंग 
पश्न सोध्यो, लता तिमीले अध्य- 
यन समाप्त गरेपछि के योजना 
बनाएकी छौ ?' लताले केही न 
भनीकन वसी । अनि दिनेशले 
फेरी भन्यो, 'के मसित नभन्ने ओ 
gu भन्दै मुसुक्क हाँस्यो र लताल 
पनि हाँस्दै सोधिन्‌ के तिमी भन्न 
सक्छौ दिनेश ?' दिनेश --'मेले 
समाजको सेवा गर्ने कायमा भाग- 
लिने योजना वनाएकोछ । लता, 
'म हामी दुईको सुखी जीवन 
बिताउने योजना '”''' यत्ति मात्र 
लतालेके भन्न पाएकी थिइन्‌ 
तुरून्तै दिनेशले wat,’ लता तिम्रो 
दिमाग बिग्रेको छकि कसोके भन्न 
आँटेको' लताले दिनेशको छातीमा 
आफ्नो मन्टो राखेर छँदै भन्न 
थालिन्‌ दिनेश | तपाईंको त नाम 
'दोनेश' के कुनै केटीले आफ्नो 
रूचीको केटासंग जीवन व्यतीत 
गर्ने चाहन्छे भने के त्यस्को दिमाग 
बिग्रेको’ भन्दै आँसुका धारा 
वछाउँदे ‘ean gar गर्दै रून 
थालिन्‌ । दिनेशले पनि भन्त 
थाल्यो- लता तिमी तिम्रो As 
कलमा चल्न सक्दिनौ यिनी कुरा 
नगर””नगर भन्दै, लताका आँखा- 


बिहानीपख 


बाट तप “तप चूहिरहेका आँसुका 
धारा पूछि-दियो | अनि लताल 
फेरी भनिन्‌, दिनेश ! मेरो योज- 
नालाई हुन्छ, भन्ने वचन मात्र 
मलाई देऊ मेरो सपना साकार 
बनाई देऊ "वनाई देऊ भन्दै 
उस्क्रो पाउमा परिन्‌ । दिनेश, 
लताका यी विचित्र कुरा सुनेर 
दंग पर्दै भन्यो 'लतायो हुन सक्दैन 
हुन सक्दैन, तिमी कहाँ मदनबादू 
लखपतिकी छोरी म कहाँ एक 
गरीबको छोरो “यो हुनै सक्देन।' 
लता, दिनेश ! प्यारले धनी गरीब 
भन्दै दिनेश भन्दैन, यदि तिमी 
मेरो योजनामा सहमत हुदेनौं भने 
म आत्म हत्या गर्देछु दिनेश b 
अन्तमा दिनेश सहमत भयो । 


परीक्षा आयो, अनि गयो। 
दिनेश प्रथम श्रेणीमा पास, लता 
द्वितीय श्रेणीमा | दुवैमा प्रेमको 
गाँठो कसिदै गयो । दुबैले नयाँ 
जीवन बिताउने बारेमा कुरा गर्द- 
थिए । लताले दिनेशलाई आफ्नो 
भविष्यको पथप्रदशक एव 
जीवनकी मालिक मान्द थिइन्‌ 
तथा दिनेशले पनि आफ्नी जीवन 
सहचरी । 

तर मदनवावूले भने आफ्नो 
ज्वाईनारायनको बन्दोवस्त गरि- 
सकेका थिए । जो एक लखपति ने 
थियो । भदौमा आँखा फुटेका 
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गोरूलाई at हरियो' भने जस्त 
मदनबाबलाई के थाहाकि आजको 
युग कस्तौ युग हो । उनले एका- 
एक जन्ती आउने आज्ञा दिए, 
विचरी लतालाई एक आखर पनि 
नसोधिकन | 


मदनवाबूले भने, लता तिम्रो 
एक हप्ता पछि विवाह हुँदैछ' 
लताले सोधिन्‌, कोसित कहाँ 
हो ?' मदन साहूवाजेका छोरा- 
संग २५।३० हजार असामीछन्‌, 
एक दुईसी तोला सुन छ। लता, 
(पिताजी ! यिनी कुरा मलाई 
नसुनाउनुस्‌ नसुनाउस्‌ ।” “किन 
नसुनाउने गरीव भय; भनेत 
तिमीलाई दुख हुनेछ मदनवावले 
भने | लता-- 9: सख नै जीवन 
हो, पिताजी, जो आनन्द गरीवको 
WISI छाइएको हन्छ त्यो 
घनोको महलमा कहिल्य पनि 
हुदेन । मेरो जीवन साथीलाई 
रोज्ने ग्रधिकार मेरो छ नकि हजुर 
को भन्द रूनथालिन्‌। पिता-'लता 
तिमीले कस्लाई रोजेकी छौ भन 
To लता-'दिनेशजो मेरो 
साने देखिको rp ( वाक्य 
पूरागन नपाउद ) मदनवाबले 
भने, WI त्यै झोपडीमा 
वस्ने वूढीको छोरो'--'हरे---रा 
मः! के यस्तो सुन्नु पर्दछ 'माउ 
भन्दा चल्ला जान्ने, खुकुरी भन्दा 


६० 


कदं लाग्ने' यही हो नहुने विरूवा- 
को खस्रो पात' देव ! भन्द qid- 
मा हात लगाए। 


मदनवाबूलाई अव आपत्ति 
परी आया । उनले साहुवाजेलाई 
अब के भन्ने यदि लताले साहु- 
वाजेका छोरासंग विवाह गर्ने 
मानिनन्‌ भने त उनको 'नाक 
काटिने भयो | यस्कारण मदनवाब 
सीध दिनेशका घर गए। 

मदनवाब्‌-'को छ घर हं ?' 
we वाहिर खड़ा भएका fuu | 
भित्रबाट दिनेश एवं उसकी आमा 
भएर बाहिर आए । दिनेश-'नम- 
स्कार मदनवाव !' मदन-: दिनेश 
तिमी संग एउटा जरूरी काम छ, 
यता आऊ भन्द एकान्तमा 
बोलाए | 


मदन, तिमी लतासंग प्रेम 
Tel ?' 

दिनेश, यो तपाई मसंग के 
साध्नु हुन्छ, लतासंग ने सोधनस 
न भन्दै लाजले हास्दै मन्टो 
घोप्टो Gat 1 मदन- (रिसाएर) 
ओकात भने मसरालाई झटाहा 
हान्ने मान्छे जत्राको छैन, ताक्छस्‌ 
लतालाई पाजी देख तेरो के चाल 
गराउन रहे छु, ( जोससित) 
लतासग प्रम गर्नने तेरो काल 
आएका हो भन्दै fest हाले | 
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दिनेशका मनमा आयो “लता 
तिमी तिम्रो अड़कलमा चल्न 
सकिदनौ ।' साँझ परेको थियो । 
दिनेश लताका घरजान भनेर 
हिड्यो । उसले सोचेको थियो 
'लतालाई सम्झाई बुझाई, मदन 
बाबूले भनेको कूरा मान्ने गराएर 
आउंछ आफ्नी आमाउँग “q 
मदन बाबू का घरसम्म पृगेर 
आउँछ' भन्दै दिनेश हिड्यो । 

दिगेशकी आमाले केवल 
यही कुरा मात्रै सुनेको थिइन्‌ 
'लता संग प्रेम गर्नु ने तेरो काल 
आएको हो ।' उनले केही बुझ्न 
सकिनन्‌ । 

दिनेश सरासर नड़राईकन 
हिडिरहेको थियो । आक्राशमा 
ताराहरू रोइरहेका थिए। एका 
एक चन्द्रमालाई बादलले ढाक्यो । 
दिनेशका छातीमा गोली लाग्यो । 
ged लता !' भन्दै भुईमा 
गिर्‍्यो । डाँकाहरू दिनेशका घर 
गए । जबरजस्ती सित आमा 
छोरीका हात, खुट्टा मुख बाँधि 
दिए | अनि इनाम लिन मदनबाब्ू 
का घर आए । मदनबाबूले मुख 
मागेको इनाम डाँकाहरूलाई दिए | 

जन्तीहरू बाजा बजाउदै आई 
रहेका थिए । करीब पाँच-सात 
सयको लामो लस्कर थियो 1 मदन 
वावू जन्ती पछन गए । 
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लतालाई ठूलो पीर परेको 
थियो। उनी भागेर दिनेशसंग 
जान चाहन्थिन्‌ । अतः उनी लोग्ने 
माच्छेको भेष बनाएर घर देखि 
भागिन्‌ । 
लता दिनेशका घर पुगिन्‌ | 
उनले वहाँ आमा छोरीलाई मूर्छा 
परेको अबस्थामा देख्छिन्‌ । लताले 
सुशीलालाई बोलाइन्‌ तर सुशीला 
बाट आवाज आएन । उनी सधेको 
लागि मूर्छा परेकी थिइन्‌ दिनेशकी 
आमाका पाउमा मन्टोराखि लताले 
गलो रोकिएको स्वरमा सोधिन्‌, 
'आमा हजुरलाई के भयो t 
आमाले बल्ल-बल्ल मन्टो उठाएर 
लतालाई गलालगाएर मधुरो 
स्वरमा भनिन्‌, मलाई केही भएको 
छैन लता''। लताले आफ्ना 
ataa तर vox वसि रहेका 
आँसुका धारा पछ्यौराले पुछ्द 
फेरि सोधिन्‌ आमा | दिनेश 
खोइत कहाँ?” ग्रामा, मलाई 
नसोध, लता मलाई नसोघ (सास 
सासले) मदनबाबूको षड्यन्त्र" 
द्वारा उसले हामीलाई सघका लागि 
छोडेर अके संसारमा TAN अव 
उसलाई तिमीले भेटाउन सक्दिनौ 
t 
यत्ति मात्रे भनेर उनले पानी 
पानी” भनिन्‌ | र 
पियाई दिइन्‌। केही वेर पछ उ नी 


(बाँकी पृ० ६२ मा) 
६१ 


लताले पाती 


= -À 
== À  "— m oo —— 


—— — nmm om eee 


कतव्य 


अनपक्रुमार सिह सोल्टी’ 





जीवनको पाईला-पाईलमा आउँदछ एउटा चट्टान बनेर 

कष्टका लहराहरू बिछाएका छन्‌ जसलाई निर्भयतापूर्वक पार गरने 

तर केहि टाढा मैदानमा शायद eld जीवनको 

सफलताको फूल हांसिरहेछ सबभन्दा ठूलो कतेब्य होला | 

लहराहरू THUS गई ० 

त्यस फूललाई टिप्नु हाइ, मासु र छालाको यो FA 

शायद यहीने जीवनको जो मेरो भन्छो त्यो तिम्रो हेन 

सवभन्दा ठूलो कर्तव्य होला | आमा द्वारा निर्मित 

ə यो त एउटा सुनौला मूर्तिमात्र हो 

संसार--रूपी यस अथाह समुद्रमा यस मूर्तिलाई तिमीले 

मन्जिलमा पुरनको लागी निर्माताको gA लागि 

रुयाइरहेका जहाजलाई Sl उपयोगमा ल्याउनुने 

मानव जीवनको प्रत्येक क्षण सवभन्दा ठूलो कर्तव्य होला | 
® 


( ठाडा अर्घा खाँची ) 
— vn 


(Jo ६१ को बाँझो) 
चीर निद्रामा डुबिन्‌ । प्रेमी-वियोग- दिनेशलाई साथ दिनको लागि 
को वेदना सहन न सको ated 'दिनेश म asia’ भन्दै 
जस्ती भएकी लताले आफुलाई यो गंगाजीमा प्रबेश गरिन्‌ । 


संसारमा बाच्न वे 3 
च्न बेकार सम्झिन्‌, जय अमर प्रेम' 

७ 
(तम्घास, नयाँबजार). 
६२ 
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मेरो फोटो 


जगन्नाथ ज्ञवाली 
म दुःखमा मलीन हुन्छु 
खुसीमा gig 
कहीले रून पनि थाल्छु 
तर, 
मेरो कोठाको फोटो 
सदे नै मुस्कुराइरहेको हुन्छ 
® 
न त्यो म दुखी हुँदा दुःखी हुन्छ 


` 
bz 


न त मेरो सुखमा gite 
न त त्यो मेरो दुःखको साथी न त सुखको 
किन मैले त्यसलाई आफ्नो कोठामा राखेकोछु 
© 

ओह ! मैले गल्ती गरें, 

म त्यो फोटो जस्तै 

दुःखमा र सुखमा समान रहन AAT 

के मलाई मेरो ने फोटोले 

आफू जस्तै बनाउन सक्दैन 

दुःख सुखमा समान रहने 

सधे युवावस्थामा रहने 


हे इश्वर ! : 
मलाई पनि मेरो फोटो जस्त बनाउ 


( गुल्मी तल्लाग्वादी ) 
@ 


६२ 
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बिदाई ; 
पुष्करनाथ शर्मा 
बिन्ती गहुँ विदा देऊ आमा, नपोलन MGA घाराले | 
कति राम्रो ged MA कपाल, 
प्रकृतिले झिलीमिली क्याराम्रो नेपाल | 
बादलको Peas WAH INA, 
फर्की फेरी आउनेछु म आसु न झारन ॥॥ 
eng तिम्ले झारिदिए छाति ARI छ, 
हाँसी gid विदा दिए झोला भिरिने छ | 
fau बिहानीको साइत WR, 
घुम्दै फिदे जानेछु म समुद्र तरेर ॥२॥ 
परदेशी दाजुलाई फर्काउँला मेले, 
मंगल वाजा बज्यो आमा विदा दिनोस्‌ अहिले | 
Rie फूल मैले टिपेर लाउँला, 
तारा बनी आकाशबाट हेने म आउँला ॥३॥ 
विन्ती गछ विदा देऊ आमा, नपोलन GA धाराले | 
( gate सुफल ) 
® 
आशा 


Š वीरेन्द्र विक्रम शाह 'पीडित' 
फुकाउँछिन्‌ जटा प्रभा ती, 


मधुर स्निग्ध पथह्रूसंग, 
AMES घेरिन थाल्दछन्‌ त्यहाँ 
अतीत भित्र दगु जीवन | 


oe 


HE 
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सँध्यानयिनी जब ओछ्यानमा, 
नवनिर्मित सँगीत सुर बै, 
THES खुलाउछिन्‌ Wee वनमा 
तंब भाषा उदय हुन्छ रेखाङ्कितमा | 


अश्रकणका वगालहरूमा, 
खुल्छ जीवन साझा संगीत 
अनर्थे प्रेमले पछारिएको 
कटटर जीवन बन्छ पहाइ 
( माल्यापेणवाट ) 


@ 
आरशा | ं 
दीपक कुमार शाह | 
दशौँ महिना पछिको उपहार 
दुइवटा नयनको अगाडी io 
भगक्क खस्यो š मस्तिष्क 
म लाजले मुतुक्क भएँ अहँ, "d 
अनि खुसीको गद्गदींमा त्याग्न a 
मसक्क मस्किएं | आशा ` 
जिन्दगीको प्रतिक्रियाले त्यो, suf ue 
उपहार छाइयो मधुरों आवाज नदीमा x | 
नौ न. fea afan = o 
सुनाला वगेंचाको शा : 
pem ( खाँची, डिहीडाँडा । 
. पुष्प लतासंग | 
b à 
बिहानीपख 
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६६ 


स्वदेश 
गोकणंराज गौतम 
| e 

चम्किलो देश स्वदेशी मेष पारन झलमल, 
आलस्य छोड Fd AMA नगर अलमल | 

शिरमा हेर हिमाल माथि भास्कर उदाए, 

झण्डामा हाम्रा MTR झलमल YEN | 
पहाड माथि झर्नामा साथी cmd वहेको, 
WS Fev गयी जनमा मिलेको | 

शिरमाटोपी खुकुरी कम्वर अभय वीरहो, 

सहास गरी अगाडि बढ स्वदेशी विरहो | 
विदेशहेदा थोत्रा र थांमा तबला zoar छु, 
स्वदेश हाम्रो प्रकृति राम्रो पवित्र भण्डार | 

काइली did मधुर सरले डाकेर बसन्ती, 

संगत हेर बनमा मिल्ने मधुर गुजन्ती, 
यी हाम्री देवी परीकी सरी उत्तर बादल, 
चन्द्रिका लाली कालीमा काली बनेकी गाजल | 

सदारो फूलको थुंगा विदेशी gega, 

Ses रस लिनको इच्छा मनमा गर्दछन्‌, 
esit दुगा स्वदेशी qq 


उलेर पुकारछन्‌ 
परकोंगूण हीराको तुल्य x 


पितळे amaz | 
e 
( गुल्मी faa? ) 
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धर्ममा एक दृष्टि 


बाबुराम शर्मा 


जति जति मनुष्यमा ज्ञान ase जान्छ उति उति ज्ञान पिपासा 
बढदै जान्छ अनि अगाडिको समस्याकोहूल खोज गर्ने थाल्दछ। उसको 
वास्तविकता उभ्याउन थाल्दछ अन्त्यमा फेला Tee अनि उसको 
रूप रेखा तयार गछ | उसलाई जीवनोपयोगो वनाउने तर्फ लाग्दछ 
समाजको हितलाई ध्यानमा राखेर संसारको अगाडी पेश गदेछ। 
यसरी यौटा क्रमबद्ध सिलसिलाको रूपरेखा ने ज्ञान र विज्ञान भनिन्छ। 

हाम्रा वैज्ञानिक दाशंनिक अथवा पथप्रदर्शकहरूले जो रूपरेखा 
दिए त्यही संसारको उपयुक्त श्राश्रय बन्यो । हाम्रा यी विद्वानहरूले 
कुने एक वर्ग अथवा व्यक्तिको हितलाई प्रधानता दिएनन्‌ अपितु संसार 
तथा समाजको हितलाई प्रधानता दिए। उनीहरू छोडे गए । उनी- 
हरूको ज्ञानको मूर्तरूप परिणाम देश काल परिस्थिति अनुसार बहुत 
कम अन्तर देखिएता पनि यस्को मुल एउटै हो र सबैको निति ही । 
किनकि उनीहरूको यस पवित्र वरदानमा पक्षपातको निसान छन र 
साथै उनीहरूमा विषमता थिएन किनकि उनीहरू एक व्यक्ति अथवा 
वर्गेका पेउटे थिएनन्‌, हँ, न्यायका सत्यताका पक्षपाती अवश्य थिए। 
“सर्वे भवन्तु सुखिनः” भन्ते सिद्धान्त थियो | 

आधुनिक इतिहासकार र भाषा शास्त्रीले यो सिद्ध गरेका छन्‌ 
कि-आजको मानव समाजको मूल प्रवृत्ति र श्रोत एउटै हो यो कुरा 
ऐतिहासिक खोजले नै बताएको छ। ऐतिहासिक उपकरणबाट न i 
लागेकोछ कि प्राचीन कालतः आये जीवनको विकासका कया ॥ 
पाइन्छन्‌ युग वितदे गयो समाजको पुर्वापरले eere T धारा ॥ 
मनुष्यमा कैयौं भ्रमात्मक आभास पर्ने थाले | व्यक्तिगत s q i 
भावनाहरू बढन थाले मनुष्य नीजी स्वार्थ पट्टि ढल्कन थाल अ 


७ 
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शुद्ध सन्दर्भलाई दूषित गराउन थाल्यो आफ्नो हित अर व्याख्या 
गर्न थाल्यो ! शनैः शनैः काल्पनिक र दूषित EET एउटा 
मृतिरूपमा परिणत भयो । समाजको व्यक्तिगत शक्ति र विकाशको 
विषमताले कार्यक्षेत्रमा पनि विषमता बढेद भयो | सत्तारूढ वर्गले 


कार्य क्षेत्रको अलग रूप GST TAL, त्यसलाई विधि र निषेध अडकुशले 


एउटा डर 





नगेश निरोला 


विश्‍वास छ अवश्य देख्ने छु 

मनोहर हश्यहरू भयाल उत्रेका बेला 

स्कूल र कालेज जान लागेका केटाकेटीहरु 

किनमेल सिद्धायेर फर्केका स्वास्नीमान्छे 

मास्टर, वकिल र श्रामकहरूको हल 

र गोरू AR जोल हिडेका किसान 

जीवनको आनन्दमा व्यस्त संसार | 

d पनि मलाई डर लागेर आउँछ 

एक मिनट सोच्न बाध्य . हुन्छु 

कही भयाल खोलेको बेला 

मेले लाशका थग्राहरू देख्नु परो भने? 

रगतका धारा बगेको देख्नु पन्यो भने? 

किनकि सयाल उघाने भन्दा पहिला ने 

मले वम TERA आवाज सुनी सकेको हुन्छु। Q 

( वाराणसी ) 
r: योग uu त्यही कानून र्‌ नियममा परिणत भयो, अनि सामाः | 
Co मु 
दुरुह तथा जटिल थिएन | ye eae AUR n a | 
कि भनिवंचनोय भै हाल्यो | आधुनिक विद्वानह a परि x a | 
ˆ ' आधुनिक विद्वानहरूले यो पनि निश्चय | 





& (S ys a 
CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized: by eGanferer eT 





गरेका छन-वेद यौटा साहित्य अथवा दर्शन शास्त्र हो यसको वास्त- 
विक लक्ष्य मनुष्य जीवनलाई पथ-प्रदर्शन गर्नुहो नकि कुनै एक वर्ग- 
हित अथवा अधिकारको निति ईश्वरीय देन । यसका निर्माता "rd 
अथवा आर्य-असुर जाति थिए। वेदको रचना लगभग ई. पू. ४००० 
वर्षं भएको कुरा ऋग्वेदका अनुवादक प्रो० मेक्समूलरले पनि कराव यही 


संझना 
वीर बहादुर जी. सी. 


जन्मभूमि नेपाल आमा विश्व हाक्ने नामी 
तिम्रा छोरा कति वीर कति शक्तिशाली 
तल माथि भरीपूर्ण हार संका भको 
शिर माथि झाल्किएका तारा टकाटकी | जन्म० 
आसन aa ये भूमिमा जनक Fae 
sure हामीलाई सम्झन्छ विश्वले | जन्म० 
नेपालीको गोरव सथे बढाउनु M- 
तिम्रो नाम राख्ने हामी तिम्रा छोरा नामी | 
झारपात, Afad झलकने हीरा मोती E 
यसेमा छु भरिएको सुन्दर जीवन ज्योति | जन्म० 
पूर्व मेची पर्चिम काली यी दुइले बेरको 
माझमा तिमी नेपाल आमा सिलमिली परेको | जन्म० 
( कुनाखकं gale ) 
@ 
s. = 
सिद्ध गरेका छन्‌ । पुराणको रचना TAS Uu sr m 


हो । यसको रचना लगभग & पू. चार Š कह e 
पुराणका भिन्न भिन्न लेखक हुन | तर आघु 


यसको घोर विरोध गर्देछन्‌ । किनभने वेद sha l 
विद्वानहरूको भनाइ अनुसार वेद स्वतः निस्केक 

: x ६९ 
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हो । ऋषिहरू मन्त्र द्रष्टा हुन मन्त्रकर्ता हैनन्‌ वेद ब्राह्मण सवंस्व हो 
र ऋषि समाज भन्दा कैयौं पुरानो त के अनादि हो j पुराणको मूल- 
रूप पनि अपौरुषेय हो पुराण पहिले एक अरव संख्याको थियो ! 
वेदलाई चार विभाग गर्नुको साथ सत्यवतीका पुत्र व्यासले ने 
द्वापर युगको अन्त्यमा पुराणको आधुनिक रूप दिएका हुन्‌ । पुराण 
वेदमुलक हुन्‌ र वेद र पुराणमा अभिन्नता छ । 

वेद र पुराणहरुमा समेत वर्णर आश्रम व्यवस्थाको समेत वर्णन 
पाइएकोले जातीय व्यवस्था सृष्टिको साथे भएको हो । गीतामा पनि-- 

“'चातुवंण्य मया सृष्टि गुण कर्म विमागश:” ईश्वरले ने जातीय 
भेद सहित सृष्टि गरेकोले कायं क्षेत्रमा पनि मुलतः भेद छ, अतः आधु- 
निकहरूको पूर्वपक्ष भ्रममूलक हो। यसरी आफ्नो तके र विश्वास 
अनुसार वणं व्यवस्था सिद्ध सरिएको छ र यसे आधारमा धर्म र 
कमे निहित गरिएको छ। 
, वाद र विवाद पट्टी ध्यान नदिएर हामीले वर्तमान र भविष्यको 
कल्याणकारी पवित्र माग अपनाउनु TS, संकृचितताको दिवारलाई 
फोडनु पर्छ। सत्यतालाई नकेलाए संम वास्तविकता फेला पार्न 
सकदेनौं | 

आज संमको ऐतिहासिक विवरणबाट थाहा हुन्छ कि हाम्रा पूवंज- 
हरूल हाम्रा सामाजिक, घामिक आदि रीति थिति बाधेर छोडेका 
थिए। हाम्रा पूर्वज दुरदशिमहपिहरूले जो रूपरेखा बांधेका थिए, 
मानव समाजको कल्याणको निति जो युक्तिहरू वताएका थिए ती 
अवश्य पवित्र र हितकारी थिए । मनुष्यलाई जातीय सूत्रमा sis 
TATA कल्याणको वाटो देखाएका थिए। उनीहरूको त्यागको 
य्य अनि एक वर्गकोमात्र हित तर्फ किन लागून । समता, 

लाई वास्तविक धर्म मान्थे । त्यसको परिणामस्वरुप 


नाम मात्र शेष छ भने पनि हुन्छ। बहतकम is 
T: | मात्रा Is 
ढोंग मात्र रचिन थाल्यो | : K 
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मानिस देखदैमा नास्तिकको आरोप लगाउंछन्‌ । कुनै घामिक भना- 
उंदा यस्ता पनि कयौं छन्‌, देखावटी टीका सीका धारी, आचरण 
विहीन, गुप्तपाप र अघोर कमे गर्ने; धर्मको आडमा शोषण गने, 
गरीबको खून चुस्ने, र धन कमाउनको निति आस्तिक वन्दे स्वर्ग र 
नरकको व्याख्या गर्देछन्‌ । तिनीहरूको त्यो कालो मुखमा कमेरो घसे 
जस्तो देखावटी व्यवहार देख्दा आइचर्य लाग्दछ अझ तिनी gud 
आचरण शील बन्दछन्‌ । हो, आचरण सबैको निति अत्यावश्यक छ, 
आचार विहीन व्यक्ति पतन हुन्छ | आचरण जीवनको मुख्य ग्राधार हो 
तर आचरण विहीन व्यक्तिको हड्डी जातिले ने पवित्र हुन्छ भन्नु अन्ध 
विशवास सिवाय अरू के हुन सक्छ? मनुष्य धर्म र कर्मले मात्र 
पवित्र हुन्छ। परोपकार, दया, समता, त्याग ने मनुष्यक्रा धर्म हुन्‌ 
यिनको अभावमा पवित्रताको अभाव छ। जातीयतामा मात्र शुद्धता 
छैन | “जन्मना जायते शूद्र: कर्मणा द्विज उच्यते'' भन्नाको तात्पर्य 
यही तहो नि i 
परपीडक, ढोंगी, धर्मदूषक, भात पकाउने कसोंडीमा मात्र जात 
संझनेहरूसंग यो सोधौं कि कुनै ब्राह्मण जाति आफ्नो कर्म छोडेर मां 
सुको ठेक्का, रक्सीको बिक्री आदि नीचा काम गर्छ ज्यानमारा 
पातकीलाई पैसाले निर्दोषी र शुद्ध बनाउन कोशिष TS भने के त्यो 
ब्राह्मणको विहित कमें हो ! 
. avai qi सिवाय उनीहरूको के उत्तर हुन सक्छ। यदि 
“जोविकाको निम्ति” भन्ने उत्तर दिन्छन्‌ भने आचरण शोल र दया, 
त्याग, समता भएको व्यक्ति शूद्रले गने काम किन नगरोस के ब्राह्मण 
ठहर्देन ? “जीविकाको निम्ति” भन्न dieu ! कौषिक ऋषिलाई 
दङ्ग पाने TH व्याधाको कथा नमूना रूपमा छ | 
खाली परनिन्दा र परस्तुति गरेर बाह्य आडम्बर देखाउन मात्र 
धर्म हैन । यदि ईश्वर सबै कर्मको साक्षी छ भने E गुप्त दुरा- 
चारहरु पनि त देख्न सक्छ | अतः दया आदि हाम्रा बम GT मा 
र इमान्दारी पूर्वकको कुनै पनि काम गर्नु नै हामो कम ही | दाह 
ईश्वर खुशीहुन्छ | पवित्र हृदयमा ईश्वरको वास हुन्छ । बाहा 
= कार्य द्वारा ईश्वरलाई खुशी 
आडम्बरले feat खुशी हुंदेन । पवित्र १ x 
° Sx | @ [धुर्कोट अरोंदी ] 
पानु मनुष्यको कतंव्यहो | 
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हे भगवान 
राही 

भगवान्‌ म vig चाहान्छु 
जीवनलाई रंगीलो बनाउने स्नेह चाहान्छु । 
त्यो स्नेह : : 
निराशलाई afaa गराउने 
दुखीलाई सुखी तुल्याउने 
खिन्नलाई उमङ्ग दिने स्नेह चाहान्छ 





राहीलाई बाटो चिनाउने 
चलेवालाई चन्द्रमा दिने 
प्यापालाई पानी दिने 
माछालाई जल दिने 
म ज्यून चाहान्छ, म स्नेह चाहान्छु। ® 
( कपिलवस्तु ) 


बिहानोपख : एउटा दृष्टि 
--जयप्रसाद पाण्डेय 
Fe कुखुरी काँ RRF, 
हात्र सानीबज्येको wor पल्लापट्टि 
हुर्किरहेका ती माले - पोथीहरूले 
पटक-पटक पर्खेर प्राणलाई उउठाउँदैछन्‌ 





जगाउंदछुन्‌ सुतिराखेकाहरूलाई--- ; 
सकेसम्म आफ्नो ग्राणलाई Tes | 
मिरमिरेको यो संदेश--- : 






स्वागत गर्दै छु विहानीपखलाई। 
@ 
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ध्वनि ३ एक विचार 


aes भागवत' 


संस्कृत साहित्यमा अलङ्कार शास्त्रको ज्यादै महत्व छ भन्ने कुरा 
विशाल साहित्य र परिनिष्ठित विचारले बताउँछ जसको अनुशीलन 
दुई हजार वर्ष पहिलेदेखि भएको देखिन्छ। संस्कृतका आचार्यहरूले 
यस शास्त्रका मौलिक सिद्धान्तको विचार र समोक्षा उहिल्ये गरेका 
थिए जुनबेला पश्चिमी जगतमा यसको केही च्चे थिएन | आजकल 
अंग्र जीको प्रभावले भनौं या अनुकरण गर्ने प्रवृत्तिले हो नयाँ आलो- 
चकहरू मौलिकतालाई पन्छाई अर्कोर्पाछ लाग्न थालेका छन्‌ 
जसले गर्दा आलोचकहरूमा परिपक्वता नआएको र पुरानो दासता- 
वृत्ति mà नगएको बुझाउँछ । सम्भवतः यसका कारण अरुपनि हुन 
सक्छन्‌ । संस्कृत साहित्यमा संस्कृत भाषा ९ सूत्ररूपमा विचारहरू 
प्रकट गरिएकोहुदा संस्कृतभाषाको भ्रध्ययन नभएका लाई यो कुरा 
बुझ्नु समस्या ने हुन्छ तैपनि अनुकरण टाढाको भन्दा नजीकेको 
सुहाउथ्यों भए पनि, औचित्य देखाउने साटो आफैं न उल्झिई प्रस्तुत 
गर्ने सके राम्रै हुन्थ्यो | 

संस्कृतशास्त्र पहिल्यैदेखि काव्य समीक्षा र रचनामा आलोचक र 
कबिहरूलाई वाटो देखाउदै आइरहेको हो । यसो भहूहे्दा यो कुरा 
मनमा लाग्नु स्वाभाविकै हो कि यसले काव्यको बाहिरी रूपलाई या 
पक्षलाई ज्यादा लिएको छ तर राम्ररी हेर्दा थाह हुन्छ कि भित्रीपक्ष 
पनि यसबाट टाढा रहेको छैन । यदि कही दोष, अलद्धुकारको 
विवेचना गरिएको छ भने ध्वनि र रस पनि छुटेका छन्‌ | 


यहाँ उठाइएको विषय ध्वनि भएकोले अरु विषयमा नअल्भिई | 


प्रस्तुत विषयलाई ग्रगाल्नु उचित होला । आलोचना विजा 
सबभन्दा महत्वपूर्ण विचार ध्वनि विचार मानिन्छ | यस वचारका 
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प्रवर्तक आनन्दवर्धन' हुन्‌ जो यस मौलिक विचारकालागि प्रसिद्ध 
छन | ध्वनिलाई लिएर यिनले काव्यमा निहित मूलतत्वको व्याख्या 
युक्तिपूर्वक गरेका छन्‌ । यिनको प्रसिद्ध ग्रन्थ “ध्वन्यालोक हो जसबाट 
यिनको मौलिकता, सूक्ष्मदृष्टि र प्रतिभाको aga परिचय TE | 

साधारणतया कविता बा काव्यमा प्रयुक्त शब्द वा अर्थमा 
चमत्कार छ भने त्यसका प्रायः दुइ अर्थ हुन्छन्‌ ( १ ) वाच्यार्थं 
( साधारण ) जुन प्रायः प्रसङ्गमा ठीक ठांक अर्थ दिदैन र (२) 


संझना 
खगेन्द्र पुष्कर 
उकालो ओरालो 
तारे वाच्छो . घुमाउरो बाटो 
बाँ वॉ? गदैं बिचेमा हराउश्यो 
दिनदिने विहान फेरी मेरो मिलछुयाट मा 
मलाई जगाउं थ्यो | जिस्की जिस्की हाँस्थ्यो | 
राता फूल फिजारी कुखुरा, परेवा, गाउले भानिस 
dew उबिएका गुरांस सरना, वगीचा 
भरका तरूनी हरू श्रे यी सघ संझीरहन्छु | 
भयालवाट झुल्क्याएर तर" जति मनलागेर पनि 
मलाई लोभ्याउँदै | संफिन सक्तिन 
पहिले हेरीरहेको तिम्रो अनुहार । 
e ( पणेना-खांची ) 


iiid ( "IOVIS ) अर्थ जो प्रसङ्गका अनेक भागमा 
चा जाउदुन्छ । यसे प्रतीयमान अर्थबाट हामी काव्यानन्द 
छि । यसभित्र ध्वनि रहेको हुन्छ जसले गर्दा हामी काव्यको 
ir ae गग पुग्छौं । यस प्रतीयमान अर्थको ज्ञान काव्यमा 
die x रेक व्यक्तिलाई हुन्छ 1 आनन्दवर्धनले ध्वन्यालोक- 
उदाह्रणद्वारा यसलाई अरु काव्याङ्गेदेखि अलग्याएर यसको 
स्वतन्त्र भ्रस्तित्व र महत्ता दर्शाएका छन-- ° 
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ग्रतीयमानं पनरन्यदेव— 


वस्त्वस्ति UT महाकवीनाम्‌ | 
यत्तत्‌ प्रसिद्धावयवाति रिक्ति 
विभाति लावण्यमिवाङ्गनानाम्‌ ॥ 


अर्थात्‌-कुने तरुणीको लावण्य ( सौन्दर्यं ) उसका हात, खुट्टा, 
छाती आदि प्रसिद्ध अङ्गहरूदेखि बेग्लै एउटा अलग तत्व हुन्छ त्यसरी- 
नै काव्यमा पनि उसका अङ्गहरूदेखि अलग चमत्कारजनक प्रतीयमान 
अर्थको सत्ता रहेको हुन्छ । 

यसको भेदविभेदपछि लागेर फेदतिर बढ्दा यसक्रो अथे र महत्व 
झन्‌ स्पष्ट हुन्छ ध्वनिको कुरा चलाउँदा यसको उत्पत्तिको विषयमा 
उत्सुकता उठ्नु स्वाभाविके हो र यसो विचार गर्दा, यसको विचार 
व्याकरणको स्फोट' सिद्धान्तसंग मिल्ने हुनाले यसको मूल आधार 
'स्फोट' विचार हो भन्न सकिन्छ। वैयाकरगहरू स्फोट एउटा यस्तो 
पर्दार्थलाई स्वीकार गर्छन्‌ जसबाट अर्थ प्रकट हुन्छ बा निस्कन्छ। 
'स्फुटति ग्रथ अस्मादिति स्फोटः ।' कुनै शब्द उच्चारणको फलस्वरूप 
हामी त्यसको अर्थलाई que, त्यसको सारा चित्र हाम्रो अगाडि 
आउंछ । स्फोट वास्तवमा यस्तो भ्रविभाज्य तत्वहो जसको Fas 
संग तुलना गर्न सकिन्छ । त्यसैमा काव्यको सम्पूर्ण आकर्षण निर्भर छ 
त्यसैलाई ध्वनि भनेर भन्दछन्‌ | 

ध्वनिके आधारमा अनेक मतोवेज्ञानिकहरूले रसानुभूतिको 
सिद्धान्तलाई पुष्टपारेका छन्‌ र व्यञ्जनावृत्तिको विवेचना पनि गरेका 
छन यस विचारबाट यो कुरा छलंज्ञ हुन्छ कि काव्य त्यति मात्र 
होइन जति हामी कानले सुन्छौँ । शब्द अलौ कक शक्तिसम्पन्त हुन्छ 
र त्यसमा गढ़ अर्थलाई पनि हाम्रो हृदयसम्मा पुऱ्याउने शक्ति हुन्छु | 
शब्द र अर्थको यस महत्वपूर्ण शक्तिलाई प्रतिष्ठित गराउन यसका 
समर्थेकहरूले न्याय, मीमांसा र दर्शनका अनुदायीहरूसग E T 
लिएर तात्पर्यवादी, अन्विताभिदानवादी र अभिहितान्व 7 
खन्डन गरे जो दार्शनिक सन्सारको आइचर्येजनक Sed S E 
यसरी संस्कृत आलोचनाशास्त्रका आाचार्यह€ल नयाँ युक्तिवादला 


ठाउं दिए | 
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यो कम महत्वकों कुरा होइन कि पश्चिमी आलोचकहरू पनि 
आजकल व्यञ्चनाशक्तिको महत्वबुझी यसलाई अंगाल्देछन्‌ । १८ JÑ 
शताब्दीक अंग्रेजी कवि Dryden ले यो भनेका थिए कि “More is 


meant than meet ear.” 1 = 
अर्थात कविताको तात्पर्य त्योभन्दा धेरे हुन्छ जति कानले 
gial यसको स्पष्टरूप नै ध्वनि हो, प्रसिद्ध समालोचक एवर 


i ^ 
जागं हे नपाली 
माधवप्रसाद पन्थी 
जाग जाग हे मेची, काली नेपाली, 
जागरणको हो यो वेला, उठ त्यो घुम्टो फाली 
एक बार MOH वीर-रस-मावना, 
गर तिमी मनमा ग्रहीदहरुको गणना | 
जब जब देशमा अराजकता छायो, 
एकतन्त्रताले मुठ फुटायो, 
जगायो युग-पुरुषलाई, नेपाल, नेपाली एकभई, 
बढ्यो ढाल थापी छाती आगाडी 


g स्वतन्त्रताका पूजारी । 
g मच काली नेपाली । 


शान तिम्रो छ, देशको गोरवमा, 
मान तिम्रो छु, era वेदीमा N 


काम्वीको भनाइमा-'साहित्य-कला क्यै मात्रासम्म व्यज्जनात्मक 
हुनछ न साथ यस कलाको विशेषता पनि यसैमा गाभिएको छ--जतिं 
शस व्यञ्जनात्मक शक्तिलाई विशद र सूक्ष्मरूपमा प्रकट गर्न सकिन्छ ।' 

AZo Vo रिचडस्‌ जस्ता आधुनिक आलोचकले पनि यस महत्व” 
लाई काव्यमा स्वीकार गरेका छन्‌, यिनको अनुसार काव्यगत अर्थ 


(वाँकी पृ० ८० मा) 


( गुल्मी ) 
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एउटा युवक 
'दर्शक' 


आकाशमा डम्म बादल थियो। झ्याम झ्याम पानी आइ- 
रहेको थियो । छाता न भएर हो या न ओढेर हो VHA यौटा युवक 
एउटा गाँउँमा गइरहेका थिए। ऊनी एक किसिमको संगीतका ज्ञाता 
थिए। त्यस गाउँका गाउलेहरूको' त्यस संगीतमा ठूलो उत्सुकुता 
थियो | 

'मितले हलो त्यसै दिए मेले मितलाई एक पाथी धान त्यसे दिए 
को अनुसार गाउँलेहरूलाई संगीतको पूति, युवकलाई जीवीकोपाजंन 
सरू भयो i जतिदिन व्यतित हुदैं गए उती प्रेम ती गाउँले र 
युवकमा परस्पर बढ्दै गयो । यो भन्न सरले छ ती गाउँलेहरू संगीत 
का उत्मक भए पनि उनीहरूको त्यस विपयमा विशेष ज्ञान थिएन । 
अमेरिका आदिका फोकटे या कपोल कल्पित गफू लगाई ती गाउँले 
हरूलाई भिल्ल पार्ने ती युवकमा यौटा विशेषता थियो । विचारा ती 
गाउेलेहरूमा त्यस विषयको आलोचना गन शक्ति थिएन, हाँमा हाँ 
मिलाउनु भन्दा उनीहरूबाट अरू उत्तर आउने सवाल थिएन । 

संगीतकारको गलो राम्रो भएर हो या गाउँले हरूको संगीत 
सन्ने धेरै अभिरूचि भएर हो संगीत सुन्ने समाज ज्याद ठलो हुन्थ्यो । 
बेण्ड बाजाले सर्पको ध्यान आकर्षित गरे wh ती संगीतका रले ती 
गाउँलेहरूको ध्यान आकषित गरेका थिए। ती गाउँलेहरू उनको 
निमित्त आफ्नो प्राण त्याग्न सम्म s भन्त ग्रा त्युक्ति न होला 
जस्तो लाग्दैन । यो भन्न पनि स्वभाविकै होला कि ती TS ल 
उनी संगीतकारको सुविधाको निमित्त आफ्नो इज्जत RA us 
सझेनन । यो पनि भन्न सरले छ कि उनका aes थि AR: 
पनि तत्पर भए । ती गाउँलेहरू यतिसम्म ple dS uh 
युवकले ढुङ्गो टुसाउंछ, उनायो फुल्छ, "n == a व्यवहारले 
ती गाउँले हरूको थर थियो तिवारी | गाउ लह Ces मिलाउने भते 

जसो बढ्दै बढ्दै गयो । सुनमा सुगा T RES 
daami पलि बसी E S गे हाली उनीहरू आफ्नो प्रति 
जस्तो ती गाउँलेहरूको ग्रांखामा छारो हा" कको मखबाद 

ES | नको निमित्त युवर्ककी मुख 

wa प्रम र आदरको भावना बढाउ AME 


७७ 
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तिवारीहरूको प्रशंशा भन्दा AS निस्कन छाड्यो । मानों युवक पनि 


कसीमका तिवारी नै भए | ~ 
= आपनी आदर weg भनेर होया बोसों घट्दछ भनेर होतो 


युवकले आफु भन्दा अधिक जान्ने संगीतकारलाई देख्न चाहन्न थे | 
` समयमा कतैबाट एक दुई जना संगीतकार आए भने उनी- 


कुनै कुन 
आमा प्रति 
कुष्णमणि ज्ञवाली 

'वसवाबु नमन’ आमा ferit आपु पुछीला आएर 

हजुरले पाली पोषी यत्राभयो हामी 

मातृभूको सेवागरों अवनाम थामी 

पालन गरी कर्तव्यको उघारोंन देलो 

हामी सबै मिलीजुली फालों मनको मेलो | वस वाव 

हामी सव Teel लेख्यो उद्योग गनंलाग्यो 

आंसु अब पुरछीपुछी सदा सुखी url 

ma छोडी देउ Ud लेउ हेर 

उठी हामीकम्बर कसी हुने छेन वेर | बस वाव 

आम तिमी घरवसी वत्त कातेन हेर 

तेल पेली ल्याउनलाई छेन अब वेर 

तयस Tel वत्ति ज्वाला ग्रकाशको राँको 

शान्त भई घरवस छोड रुने डॉको। बस वावु 

( गुल्मी ठुलाखकं ) 
उनीहरूले हाँमा हाँ FE ET e S de Es 
बाछाको मिचाई अनुसार NUT पात s: er aH 
हुन लागी सलेको थियो। ती यवकमा a 12 aa कि 
भावना पनि थियो 


अपना गाउका दाजुभाईकरू अर्को नयाँ किसिमको संगीत जो किं 


७८ | BER Ss: | 
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आफुले जानेका थिएनन्‌, नजानून्‌ । किनकि ती नयाँ संगीत fed 
चाहोनेहरूलाई घर व्यवहारका भ्रनेक बाधा देखाई नसिख्ने सल्लाह 
दिन्थे । शायद यो समयमा त खास उनी एउटा तिवारी नै भएका थिए। 

वर्षाकाल प्रारस्भ भयो केही पानी परेछ। ती गाँउलेहरूको 
आँखाको धुलो पखालिएछ होला | यता उती Fear त उनी युवकको 
सुकार्यं चारेतिर फैलरहेछ। ती युवकमा आई” भावना बढेको, 
गाउँमा भ्रष्टाचार फैलिएको देख्दा उनीहरूले यो कुरो बुझे कि 
उनीहरूको र युवकको बीचमा साङ्ले र भैसीको विचको प्रेम जस्तो 
प्रेम बढी रहेको WH | भ्रव उनीहरूले साइलेलाई पन्छ्याउने उपाय 
सोच्न शुरू गरे । कुमालका घर हाडीको के कमी भनेजस्तो ती 
युवकमा सुकायंका फल चम्कोरहेका थिए । गाउँलेहरू आफ्नो 
कल्पनामा सफल भए । 

अनुमान गर्दैछौं श्रीमतीको मायाले होला एक दिन युवक उही 
वाटो आफ्नो घर गइरहेका थिए बाटमा उनको खेत थियो हेछेन्‌ त 
पहिरो गएर आफ्नो कुलो पुरेको रहेछ | अब युवकको होस उढ्यो | 
मुखको मलिनताले यो पनि अनुमान गर्ने सकिन्छ कि घर पुगे पछि 
आफ्नी श्रीमतीलाई दुःखका उद्गारका WAT केही समयसम्म 
सेचन गरे होलान्‌ | 

अब युवक केही वर्ष पहिलेको स्थितिमा गुगे । सायद यो समयमा 
उही भिजेको कमिज लगाएका हुँदा हुन्‌ । जब युवकको बोसो घटो | 
उपाय सोच्दा सोच्दै उही गोतामेसंग सम्मिलित भए । उनको वदनमा 
रस्सा, अमेरिका आदिका फोकेट गफ हाक्ने अभ्यास छद थियो । त्यो 
समयमा गोतामे वाट चाय पनि चलेको बुझिन्छ । 

प्रब उनी एक दुई जना गोतामेहरू लिएर उनी तिवारीको 
विरोधमा चली रहेका छन्‌ । मिथ्यापवाद लगाई उनीहरूको आचरण 
पतन गर्ने खोज्दछन्‌ तर सक्दैनन्‌ सक्ने पनि SAT! आज मानव 
आफ्नो व्यवहारमा स्वतन्त्र Gl हामी त यो भन्दछ । m 
तिमीसंग पैसा नभए हामीले दिउँजा एउटा दर्षण किनेर या परे 
अनुहार हेर न ।' यी घटनाहरूले गर्दा यी युवकको उपनाम ताक प 


तिवारी नन्न गोतामे' भन्ने भएको होला ! e , 
( arare तिवारी गाउ ) 
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छहराको पानी | 
ज्ञानेश्वर ज्ञवाली 


पानी आयो मुसलधारा सेता सेता थोपा, 
मेल आयो साथ साथै यो मनको धोखा, 
कण कण जम्मा भइ मेल वढि आयो, 
कुनाकुनी कशिंगर साथ साथ लाग्या, 
FUA आवाज se aag अचम्म, 
छुवाङ्ग छुवाङ गर्द अधिवढे मनभो झसङ्ग, 
भ्यागुताको शब्द उठ्यो कुनाकानी जब, 
a, टरे गर्ने लागे मिलि wed तब, 
देख्दा देख्दै मेलामई चाल अधि गरी 
Ti आखीरमा समुद्रका परी, 
क्रिशानमा थियो mm केले पानी पर्ला, 
तिनी आशापू्ण भए अव दुख टला, 
चारैतिर हरियाली बढे साथ साथे, 
सुग्घर सफा देख्न थाले सवेजना आफैं, 
चादनीको ज्योतिले यो चकाचौध पानें, 
मनेको यो घोलालाई पूर्ण यस्ले पानें, 

9 ( तल्ला ग्वादी ) 





( Jo ७६ को बांको ) 
चार भ्रकारका हुन्छन्‌ Sense, Feeling, Tone र Intention 
पहिलाको अर्थ हुन्छ-वक्ताद्वारा भनिएको कुरा, दोस्राको अर्थ--हृदय- 
गत भाव, तेस्रो-बोलिने सुर अर्थात्‌ भाव र सम्पर्कको ज्ञान र चौथाको 
मतलव हुन्छ अभिप्रायः बा तात्पर्य | 


कवि थुप्रै कुरा भन्न खोइदछ तर शब्दद्वारा प्रकट गर्न सक्दैन 


TERN PIN नल वोध वा गम्य बनाउंछ | कुने काव्यको रचनामा 
Sa Hi e UE त्यही उसको Intention हुन्छ । | 

८ वीं शताब्दीमा सं देतव वढी रहेको पाइन्छ जसको विवेचना 

PASS सस्कृत साहित्यमा भइसकेको छ। यसैले. यसको 

महत्व पनि छ। ल (suit) 
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Bn 


स्वधर्म 


do रुद्रनाथ Wray 


ç ec - e a 
सन AWA राम्रो परधम डर दिने 
त्यसकारण अर्काको धर्म पो किन हो लिने 
पुराणहरूले भन्छन्‌ धर्म-कर्म सदे गर 
ARR सब संसार लिएर जानु के छर 
frena कर्म गर्दामा लिप्त हुन्न भरे पर 
उपनिषदले भन्छु अरू माग त के छुर 
खान पिन सवमा छ ज्ञानी भन्नु मनुष्य हो 
ज्ञानहीन पशु-तुल्य भन्छ शास्त्र सदा अहो 
छैन केही अली लिन छेन दिन ad पनि 
तैंपनि कर्म गद छु लोकले गरला भनि 
स्वयं कृष्ण यसो भन्ने गीताजीमा AH सुन 
धन पुत्र सवे छोड़ने सहाय अरू के भच 


हुन हुन्न कते निन्दा आचार गरने गर 
aqq सबै राख भविष्य स्थिति के छर 


` (डिभर्ना अर्घा) 


८ १ 


otri 


आयोजकको वार्षिक विवरण 
कृष्ण चन्द्र पन्यो | 


समस्त प्राणीहरूमध्ये मनुष्यन अधिक ज्ञानवान प्राणी हो । आपना विभिन्न 
. स्रोत हरूले अन्य प्राणीबाट पृथक गदं मनुष्य लाई अनेक रूपमा देखाउने 
साधन ज्ञानने हो । आनन्दको खोजमा प्रवृत्त भएको मनुष्य ज्ञान र विवेकको 
खोज गर्देछ । दाशंनिक विचार धारा अत्यन्त गहन हुदाँ कुनै पनि पछाडिएको 
समाज, जहाँ अशिक्षितको संख्या अधिक हुन्छ, साहित्यिक विचार धाराको 
माध्यमबाट आफ्नो कोमल अपरिष्कृत भावनालाई आत्मसात्‌ गर्दछ, जो 
शनैः शने परिष्कृत हुन्छन्‌ । गुल्मी अर्घा खाँचिका विभिन्‍न गाउँबाट पठन- 
पाठनको लागी वाराणसीमा भेला भएका द्यात्रहरू विभिन्न बिचार धाराको 
भावनात्मक एकता, वौद्धिक स्तरको उन्नति, सामाजिक कार्यमा जागरूकता, 
गुल्मेली जन जीवनमा साहित्यिक विकास, खोला टोला डाँडा-काडाँ कुना- 
काप्चामा छिपेका अप्रस्फुटित भावनालाई तोते वोली बोलाउनु, इत्यादि 
se श्यले समितिको रूपमा प्रस्तुत छौँ र यस रूपमा आज चौथो खुड्किलो 
पार गर्द छौँ । यद्यपि समिति ऐले वच्चा नै छ, तथापि आफ्नो क्षेत्रमा पुर्णतया 
ख्याति प्राप्त गरेको छ--र समितिको साहित्यिक पत्रिका 'विहानीपख? साहित्य 
ज्ञान र सामाजिक प्रवृत्तिको उपेक्षाभाव लाई पन्छाउदे छात्र जीवनको बौद्धिक 
स्तर बढाउनु को अतिरिक्त किसान, ढाक्रे, मजदूर, साक्षर, निरक्षर अवाल 
वृद्ध समस्त गुल्मेली जन हरुलाई gala, ख्वाउने, फुल्घाउने गदै उनका अन्तः 
कुता भाव तरङ्गसित खेलिरहेको छ-। हामी पृ्णआशार विश्वास पनि 
गछौँ कि यसको उत्तरोत्तर विकास हुदैँ जाने छ । यो आवश्यक पनि छ 
किनकि ती उन्नत ठाउँको अपेक्षा जहां पाक्षिक, मासिक इत्यादिरूपले वर्षभित्र 


हज्जारौं पत्रिका निक्लन्छन्‌ हामी धेरैनै qara छौं जहाँ यस्ता पत्रिका इने 
गिने अथवा नभए वरावर निक्लन्छन्‌ 


अस्तु, अव यस वर्षको समिति संवन्धी कायं विवरण प्रस्तुत गर्दछु । 
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गुल्मी साहित्यिक उत्साह वधिनी समिति शाखा वाराणमीको fare २५- 
६-६६ कादिन के २२।८६ ब्रह्माघाटमा बोलाएको साधारण मभाले संविधान 
निर्माणको लागी निम्न व्यक्तिहरूलाई निर्वाचन na । 

१. टीकाराम पन्थी २. होमनाथ भट्राई ३ भागवत ज्ञवाली 
४. महेन्द्र श्रेष्ठ ५. विष्णुराज आत्रेय | ` 

दिनाङ्क २।१०।६६का दिन भागवत जवाली ज्यूको अध्यक्षतामा साधारण 
सभाले संविधान पास euo र संविधानको धारा Yo do अनुसार निम्न कायं 
कारिणी निर्वाचित गऱ्यो । 


सभा सञ्चालक- टीकाराम पन्थी 
उपसभा सञ्चालक जगन्नाथ जवाली 
सभा आयोजक कष्णचन्द्र पन्थी 
साहित्य संयोजक 'अल्छी' गोपाल 
अर्थ संचायक मणिराज गोतम 
सूचना प्रसारक 

(क) गोकर्ण भट्टराई 

(ख) घनश्याम घिमिरे 


दिनू ४।१२।६६को होमनाथ भट्टराईको अध्यक्षताया नेपालमा 
परिवार नियोजन” भन्ने विषयमा वाद विवाद गरियो, जस्को परिणाम यस 


प्रकार छ- 


पत्त fate 
प्रथम-कृष्ण चन्द्र पन्थी प्रथम-पद्य प्रसाद पन्थी, 
द्वितीय--वन मालीराज हितीय-भरतराज ज्ञवाली 
तृतीय-'कंजूस' मोहन तृतीय-दीपक शाह 


दिनाङ्क १ । १ । ६७ का दिन “ज्ञानहरी आचार्य ज्यूको अध्यक्षतामा 
नेपालमा भूमि सुधार व्यवस्था' भन्ने बिषयमा वाद विवाद गरियो परिणाम 


यस प्रकार छ। 


q fata 
प्रथम-अल्छी गोपाल प्रथम--भागवत ज्ञवाली 
द्वितीय-क ष्णचन्द्रपन्थी द्वितीय-गोपी राज खनाल 
तृतीय--चेतनाथ शर्मा तृतीय-ढुढीराज शर्मा 


परे 
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कादिन कार्य कारिणी को वैठकले विहानी पख! 


दिनाङ्क २५ । १२ । ६६ 
i लागी सम्पादक मण्डल घोषित गऱ्यो । 


साहित्यिक पत्रिकाको संम्पादनको 

दिनाङ्क १९ । १२ । ६६ को दिन समितिको तफबाट वनभोजको 
आयोजना गरिए अनुसार भव्य रूपले बनभोज गरियो, साथै बन 
भोजमा खेल कूदंको आयोजना गरिएको थियो, जसको विवरण यस 


प्रकार % । 


रोडमा 
प्रथम-गोकणे राज गौतम द्वितीय-मुकून्द राज गोतम 
तृतीय-बृद्धीनाथ शर्मा 
तीन खुट्टेदौडमा 
प्रथम नीतवहाढुर, वीरबहादुर 
द्वितीय गुणनिधि, शंकर पन्थी 
HAL जधाइमा 
प्रथम घनश्याम गोतम 
लङ्ग जम्पमा— 
प्रथम गोकर्णराज गौतम, द्वितीय रामप्रसाद प्रदीप 
तृतीय मोतीराम गौतम 
हाईजम्पमा 


प्रम बुद्धिनाथ शर्मा, द्वितीय मुकुन्द गौतम 
तृतीय घनश्याम गौतम 
बनभोजको कार्यक्रममा विशेष सक्रीय भई सहयोग दिएर काये सफल पारि- 
दिनु भएकोमा--ज्ञानहरी आचार्य, पिताम्बर, पद्यपन्थी, महेन्द्र पोखे ल, 
र कजुस' मोहनलाई समितिको तर्फबाट धन्यवाद टक्रघाउँछ । | 
सरस्वती पुजाको दिन २२1८० ब्रह्म 1 


| 1घटमा Ted र 
सरस्वतीको पूजा गरियो । q ]ल्मीका साथीहरू भेलाभए 


समितिलाई आवश्यक परेकी वेला ऋण दिई सहयोग गर्नु भएकोमा 


ग्रोमप्रसाद गौतम, खगेन्द्र | 
| 7 ०9 JR, - 
ज्ञता ज्ञापन गर्दछ | SRR, अनूपकुमार सिह लाई समितिले कृत 
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अन्तमा उपरोक्त कार्य क्रमको अतिरिक्त समितिले आफ्नो प्रमुख कार्य 
वाषिक साहित्यिक पत्रिका 'विहानी पख” प्रकाशित गरथो | यस कार्य क्रममा 
भरत राज ज्ञवालोज्यूले आफ्नो अध्ययनको अमूल्य समय लाई खचंगरी 


पत्रिका प्रकाशन गर्ने काममा सक्रिय हुनु भएकोमा वहाँ प्रति समिति 
आभारी छ । 


विभिन्न साथिहरू जसले चन्दा उठाई समिति लाई सहयोग गर्नु भयो वहाँ- 
हरू प्रति समिति ऋणी छ i 


जय छात्र एकता 


© 
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पीडित मानवताको एक ad चित्र 
ग्रद्ाइस बिसौनामा टेकाइएको 





मोदनाथ 'प्रश्रित'का आफ्नै अनेकों भावचित्र द्वारा 
सुसज्जित भएर 
छापियो 
विक्रीको निमित्त na केवल ३०० कापो मात्र बाँकी 
मोल : सादा गातो ७ [xo 
मोटो गातो ¿|— 
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सहायता एवं चन्दा दाताहरूको नाम 


दाताको नाम RA 
हरिशंकर अमात्य १० 
तारकेइवर प्रसाद शाह १० 
गु० भोला रेग्मी x 
हेश मा० नरहरि रिजाल 4 
wa भट्टराई 4 
हेमराज सुवेदी 4 
लेखनाथ पाण्डेय k: 
वेदप्रसाद उपाध्याय प्‌ 
ठाकुर प्रसाद कापले ¥ 
टोप प्रसाद श्रेष्ठ ३ 
पं० डिल्लीराज पाध्या २.५० 
दिनानाथ खँदाल २ 
हुमलाल रेग्मी 3 
mex सिंह वोहरा RER 
विष्णुप्रसाद उपाध्याय २ 
रेवती रमण पन्थी २ 
रामप्रसाद भूसाल २ 
शंकर पन्थी २ 
मोहन कुमार श्रेष्ठ २ 
यमलाल पाण्डेय २ 
रेवतीप्रसाद पन्यी २ 
प्रेमनारायण उपाध्याय २ 
डिल्लीरमण धिमिरे २ 
विश्वनाथ श्रेष्ठ २ 
झवीन्द्रराज भण्डारी २ 
भीमलाल भण्डारी २ 
we gao दुवे (भा० इ० de) २ 
उदयवीर गुरुङ्ग 


R 
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| दाताको नाम 
l ` 
go बालकुमार श्रष्ठ 


श्रीमती तरला देवी शर्मा 
जगदीण शाह 

चेतनारायण भण्डारी 
नित्यानन्द पन्थी 

मोहन बहादुर जी० सी ० 
नरप्रसाद श्रेष्ठ 

go तारा देवी श्रेष्ठ `| 
श्रीमति ओम्‌ कुमारी पाण्डेय 
पन्थी वाजे 

नित्यानन्द पाण्डेय 
यमबहादुर थापा 

प्रेमलाल पाण्डेय 

भागीरथ उपाध्याय 
तुलबहादुर वस्नेत 
टीकाराम आचार्य 
क।शीराम भट्टराई 


डील्लीराज उपाध्याय ( वेतु ) 


टङ्क प्रसाद पोखे ल 
प्रेमराज उपाध्याय 
दलबहादुर वस्नेत 
नरीन्द्र वहादुर क्षेत्री 
qo पर्शुराम पन्थी 
रिसवराज पन्थी 
डिल्लीराज पन्थी 
बालकृष्ण थापा 
मिलराज पन्थी 

घन वहादुर थापा 
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x दाताको नाम 
पशुपति ज्ञवाली 
दीपक वहादुर राई 
। गोविन्दानन्द गिरी 
— सिमानन्द गौतम 







' द्वारिका प्रसाद श्रेष्ठ 
गंगाराम पाण्डे 


] 


शेषनारायण शर्मा 
- खगराज शर्मा मरासिनी 
खिमराज शर्मा मरासिनी 


तारावस्त्रालय तम्घास 
चिरञ्जीवि शर्मा (wo gro) 


रुद्रवहादुर भुजेल 


| थमन वहादुर sito सी० 


| चडामणि आचार्य 
| 

- घनश्याम आचायं 
| ज्ञानेश्वर ज्ञवाली 

_ सुन्दरमणि ज्ञवाली 
x ताराप्रसाद ज्ञवाली 
विष्णु ज्ञवाली 
दृण्डिराज ज्ञवाली 
चूडामणि शास्त्री 
उत्तममान श्रेष्ठ 


`` 









त्रलोक्यराज भण्डारी 


राजेन्द्र कुभार आचार्य 


दाताको नाम 
समजी प्रसाद ज्ञवाली 
धर्मराज ज्ञवाली 
मोतिकृष्ण ज्ञवाली 
TAIT गौतम 
डिल्लीराज पोखेल 
कुष्णमणि ज्ञवाली 
भुवनेश्वर ज्ञवाली 
केशव गौतम 
हुमनाथ गौतम 
वासुदेवी मरासिनी 
केशवराज गोतम 
रामकृष्ण मरासिनी 
शशिकिरण पन्थी 
बलराम WT 
खगेश्वर गौतम 
| अधिकारी 
मणिलाल शर्मोपाध्याय 
देवीप्रसाद पन्थी 
गोपालमणि गौतम 
नारायणप्रसाद पौड्याल 
गोविन्दप्रसाद मरासिनी 
दुण्डिराज ज्ञवाली 
विश्वनाथ पन्थी 
लालमणि पन्थी 
आत्म वहादुर मल्ल 


जीवनारायण जोगी कंवर 


तेजबहादुर महंत 
पारिश्वर भुजेल 
नारायण प्रसाद छांसे 


| दलबहादुर थापा 


Í Y 
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। दाताको नाम , 
qo पशुपति शर्मा 
नरेन्द्र वहादुर टंडन 
AAT कुमार सिह 
पद्मप्रसाद पन्थी 
मणिराज गोतम 
दीपक कुमार शाह 
रामलाल काफ्ले 
केशव राज काफ्ले 
श्री चक्रपाणी पन्त 
लक्ष्मी प्रसाद पन्त 
योगेन्द्र सिह 
मुहम्मद जाहीद खाँ 
रामदास भण्डारी 
खगेन्द्र पुस्कर 

ओं प्रसाद मोतम 
घनश्याम धीमिरे 
भरत राज ज्ञवाली 
जगन्नाथ ज्ञवाली 
महेन्द्र श्रेष्ठ 
भागवत 

टंकनाथ उपाध्याय 
हरिप्रसाद ‘aria 
वरदराज शर्मा 


विष्णु प्रसाद ज्ञवाली 
मोती लाल जेसी (To Y नं०) 


भरत राज ज्ञवाली 
तोयनाथ आचाय 


तिलक राम 'काष्यप' 


देवी प्रसाद ज्ञवाली 
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x राम आत्रेय' 
गोविन्द काश्यप 
गङ्गाधर शर्मा 
बीर वहादुर जी० सी० 
शिव हरि खनाल 
डिल्लीराज पन्त 
विष्णु प्रसाद 'प्यासी' 
जि० शिव प्रसाद पन्थो 
तेज नारायण आचार्य 
चुड़ाराज पन्थी 
तारा प्रसाद सुवेदी 
झवेन्द्र वहादुर सिह 
हर्ष वहादुर सिह लाईट' 
राम प्रसाद शर्मा ढकाल 
इन्द्र बहादुर सिह 
गणेश वहादुर सिंह 
विष्णु बहादुर सिह 
होम बहादुर सिह 
रूद्रमणि शर्मा 
पिताम्वर शर्मा 
हनुमान प्रसाद माहाजु 
प्रेम राज चौधरी 
बाबु राम पोख ल 
गोपीराज खनाल 
यज्ञप्रसाद आचाये 
कञ्जूप मोहन 
कृष्ण चन्द्र पन्थी 
चेतनाथ शर्मा 
श्री भोजराज शर्मा 
लोकनाथ शर्मा 





दाताको नाम 

| तक्ष्मी नाथ रिज्याल 
रामप्रसाद रिज्याल 

| गोतवहादुर dto सी० 
| गोकणंराज भट्टराई 
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